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Az állásfoglalásnak a kontinuitás meghatározójává kell válni

A  KÉPZÉSKORSZERÜSÍTÉS
At f o g ö  é r t é k e l é s é t '

tűzte napirendre a  pártbizott
ság m árcius 23-i ülésén, 
m elynek v itá já ra  m eghívta 
a testü le t dr. S tark  Antal 
rektorhelyeítesí és dr. Csiz
madia Ernő Iparkari dékánt is.

A tém a előadója Barend T. 
Iván rek tor volt: A beszá
moló főbb vonásaiban a kö
vetkező gondolataikat ta r ta l
mazta':

Részletesen foglalkozott a 
képzéskarszeírűsítós m unká
jának  előkészítő szakaszá
val. Em lékeztetett azokra 
a  belső egyetemi és Or
szágos feladatokra, am elyek 
m eghatározták az • 1973— 
74-től megindult korszerűsíté
si m unkálátok újabb hullámát. 
Az első szakaszban elkészült 
az MSZMP oktatáspolitikai 
irányelvei alapján az egyetem 
fejlesztési irányelve és intéz
kedési terve. A kiinduló pont 
e z  elengedhetetlen korrekció 
végrehajtása, a koncentrációs 
periódus felszámolása, az első 
tanulm ányi év problém ájának 
megoldása és a túlszakosítás 
(szák-szakágazati rendszer) 
megszüntetése volt.

Az 1975 és 1977 közötti idő
szakot a tervezés, tan terv  és 
programkészítés m unkálata 
töltö tte ki. De ez a m unkafá
zis m ár nemcsak tantervi elő
készület volt, hanem  a tan- 
tsnyagpfogramok beható vitá
ja is. A korszerűsítés, megszün
tetve a szakágazati rendszert, 
kevesebb szakon biztosítja az 
átfogóbb, komplexebb képzést. 
Az elfogadott elvek realizálá
sát tükrözi a külgazdasági és 
világgazdasági oktatás keretei
nek kiszélesítése, a közgazda- 
sági elméleti képzés kereteinek 
az elm élettörténet-oktatás bő
vítésével való erősítése, a tá r
sadalom tudományi alapozás, 
szociológiai oktatás bővítéssel 
tö rtén t megerősítése stb. Mind
ezzel összefügg bizonyos kép
zési területek szakirányainak 
változtatása is, ami részben a 
főiskolákkal való összehango
lás konzekvenciájaként is na
pirendre került. A szakosítás 
erőteljesebb összevonása kö
vetkeztében a korábban hu

szonnyolc fele közgazdasági, 
egyetemi diploma által jelzett 
túlszakosítás helyett nyolc 
szak alakult ki, valam int . a 
tanárszakok három  csoportra 
összevont képzési szerkezete 
hozott előrelépést. Ezzel ösz- 
szefüggésben a tantárgyak 
száma mintegy 20—25 szá
zalékkal csökkent, a vizsgák 
száma pedig mintegy egy- 
harm addal mérséklődött. Vizs
gálat tárgyát képezte az 1976/ 
77-es tanévben az új tanterv 
személyi-anyagi feltétele is. 
A korszerűsítés és taníerv- 
kivitelezési m unka ezen sza
kaszának egyik központi fel
adata volt az alternatív  blok
kok részletes kidolgozása. H u
szonhárom  blokk készült el.

Végül is a képzéskorszerű
sítés központi jelentőségű te
rületén a tantárgyak fejleszté
se jobb koordinálása terén k i
terjedt m unkát sikerült elvé
gezni és a tananyagépítés olyan 
kereteit sikerü lt kialakítani, 
amelyek az elfogadott elvek 
realizálását elindították.

A korszerűsítési m unkák leg
utóbbi másfél éves szakaszá
ban az állam i m unka közép
pontjában a tananyagm unkák, 
tananyagviták, az Oktatás esz- 
mei-ideológiai-szakmai ta rta l
m ának fejlesztése s mindezek 
egyetemi irányítása és ellen
őrzése állt.

TANSZÉKEINK
NAGY RÉSZÉN

igen k iterjed t tananyagírási, át- 
dolgqzási, tananyag-kialakítá
si m unka folyt. S ikerült biz
tosítani, hogy ezt széles körű 
szakmai viták kísérjék, melyek 
a szakmai követelményekkel 
összekapcsolódva a  gyakorlati 
élettel való minél jobb össz
hangot és a tantárgyak esz
mei-ideológiai igényességét is 
elemezzék.

Egyik sarkalatos Célkitűzése 
volt a szocialista gazdaság gya
korlatának és elméletének ko
rábbiaknál sokoldalúbb, a töb
bi szocialista ország tapaszta
la tát is jobban bem utató okta
tása, ami a világgazdasági 
összefüggések, a világgazda
ságról szóló ism eretek,-a h a r
madik világ problémák, fej

lődési kérdéseinek bekapcsolá
sával és az egyetemes ösz- 
saefüggések jobb, teljesebb 
érzékeltetésével helyezi m aga
sabb szakmai, s egyben esz
mei-ideológiai alapra képzési 
rendszerünket. Ennek jegyé
ben — az új tantervi keretek
nek megfelelően — fontos és 
eredményes tananyag m unká
latokat végeztek tanszékeink, 
így a  világgazdasági tanszék, 
a pénzügyi tanszék, a tervgaz
dasági tanszék, a gazdaság
földrajz tanszék, a  filozófiai 
tanszék. Figyelemre méltó 
polgárjogot nyert az a mód
szertani kezdeményezés, ami 
az új tankönyveket szöveg- 
gyűjtem ény form ájában ala
k ítja  ki, ezzel is kiszélesítve az 
olvasmányok és £z olvasott 
szerzők körét. Ilyen szöveg- 
gyűjtem ényt bocsátott közre a 
filozófia tanszék, a  szociológiai 
kutatócsoport, az ipargazda
ságtan és agrárközgazdasági 
tanszék, a íudcmártyos szo
cializmus tanszék. Ezen belül 
is külön figyelmet érdemel, 
hogy a fejlődő országokra vo
natkozó szöveggyűjteményt 
két tanszék (világgazdasági és 
filozófia) együttesen készítet
te el. Szöveggyűjteményes ösz- 
szeállítással segítette a prosze
m inárium i m unkát a gazda
ságtörténeti tanszék. De ebben 
a sorban kell megemlíteni az 
ipari technológia és áruism e- 
retí tanszék m unkálatait is. 
Külön kel! szólni a gyakorlat
tal való kapcsolat tantárgyi 
tartalom ban történő érvénye
sítéséről az ipargazdasági tan 
széken, az agrárközgazdasági 
tanszéken. Példának tekinthe
tő a m atem atika és szám ítás- 
tudományi intézettel való 
együttműködése az ipargazda
ságtan és az agrárközgazda
ságtan tanszéknek a Döntési 
játékok című tárgy tananya
gának kidolgozásában és tan í
tásában. Kiemelkedik a kor
szerűsítési m unkálatok teljesí
tésében a piackutatási és piac- 
szervezési tanszék. Utalni kell 
a módszertani szempontból fi
gyelmet érdemlő programozott 
politikai gazdaságtan tankönyv 
kidolgozására, valam int a kül
ker. és statisztika tanszék, az

üzemszervezési és a m unkatu
dományi tanszék által kibo
csátott a reformkoncepció je
gyébén készült tankönyvekre.

A tananyag m unkák és az 
oktatás tartalm i fejlesztése a 
beszámolási időszakban a ko
rábbiaknál jóval intenzívebben 
kapcsolódnak össze nyilvános 
szakmai vitákkal, mélyeket 
külső szakem berek nagyobb 

’számú részvétele, több tanszék 
együttes vitája, illetve egyete
mi testületi fórumok nyilvá
nossága az ellenőrzés és k i
egyensúlyozott értékelés na
gyobb lehetőségével ruházott 
fel.

Mindez az érdem i m űnk» 
fontos eredménye. Ennek el
lenére azonban számos tan 
anyag szakmai-eszmei színvo
nalával, oktatási folyam ataink 
— az előadás-kurzusok, szemi
náriumok: és gyakorlatok, a 
számonkérés — tartalm i és 
módszertani szintjével korán t
sem lehetünk elégedettek. E 
tevékenység átlagos színvonala 
több esetben a meglévő lehe
tőségektől is elm aradt, az ok
tató  és nevelő m unka, is ko
moly gyengeségekkel küzd.

A képzéskorszerűsítés egyik 
fontos elve, m elyet az egyete
mi tanács 1975 m ájusi határo
zatában is rögzített, az alter- 
náció szerepének bővítése volt, 
képzési rendszerünkben. A 
blokkok oktatását — a nappali 
tagozaton — az 1977/78. tanév 
második félévében kezdtük el. 
A következő tanév második 
félévében kiterjesztettük az 
alternatív  tárgycsoportokat az 
esti-levelező tagozatra és újabb 
nappali évfolyam kapcsolódott 
oktatásába.
AZ ALTERNATÍV b l o k k r a
jelentkezés mind a két alka
lommal zökkenés nélkül zaj
lott le, ami a kielégítő tá jé
koztatásra és a rugalm asan 
kezelt létszám keretekre vezet
hető vissza.

A szaktanszékek alternatív 
blokkjai m ellett a szakon be
lüli specializáció és a szakkép
zés komplexebb közgazdasági 
kiegészítésének sajátos kapcso
lódása valósul meg több blokk

(Folytatás a 4. oldalon)

K ét kolesz egy fedé l a la tt
*

Látogatás a Veres Pálné utcai kollégiumban
H a azt mondom „Veres 

Pálnésok”, félreértésre adhat 
okot. Így csak azt a  68 diá
kot illik titulálni, aki nem 
szakkollégista. Fura együttléí 
ez: egymás m ellett laknak itt, 
egyik szobában szakkoleszo- 
sok, a  m ásikban „Veres Pál
nésok”, mégis valahogy nem 
tú l sok közük van egymáshoz. 
Igaz, .mindegyiknek van sa já t 
nevelőtanára és DB-je, tehát 
ilymódon szervezetileg is kü
lön világot alkotnak. Ez per
sze nem  zárná ki a  közös 
programokat. A szakkolesz 
rendezvényein bárki részt ve
het, azok nem zártkörűek. 
Csakhogy az együttes részvé
tel meglehetősen esetleges, d i
rek t közös rendezvény nem
igen akad.

Hallani olyan vélekedést a 
„Veres Pálnéscktól”, hogy a 
szakkoleszosok beképzeltek, 
rátartiak, tudósjelöltek. Ez a 
minősítés is m inden bizony
nyal a felületes kapcsolatból, 
hiányos ismeretből táplálko
zik. Valószínűleg van ilyen 
szakkoleszos is, de nem való
színű, hogy általánosítani le
hetne ezeket a jelzőket. Töb
ben előítéletként értékelik az 
.ilyenfajta vélekedéseket Ál
talában nem arra büszkék,

hogy szakkoleszosok, hanem  
arra, am it tudnak, s erre 
m indenkinek vaun lehetősége. 
Aki többet vállal, a rra  köny- 
nyen ráfogják, hogy rátarti. 
Ezeken a kijelentéseken nyil
vánvalóan lehetne vitatkozni, 
de nem is ez a lényeg itt, 
hanem  az, hogy m ilyen való
jában a kapcsolat a „Rajk 
Lászlósok” és a „Veres Pál
nésok” kö zö tt Volt, aki úgy 
fogalmazott, hogy a közös 
érintkezési pont mindössze a 
zuhanyzó és a tanulószoba. A 
szákkolese D B-titkára szerint 
igyekeznek m inim álisra csök
kenteni az összezördüléseket 
— ezek főleg apró  ellentétek 
—, s szerinte megvalósult a 
„békés egymás m ellett élés” 
politikája, am it egy „Veres 
Pálnés” sajátos módon úgy fo
galmazott meg, hogy semmi 
közük sincs egymáshoz.

Többen kijelentették, hogy 
a  ké t kolesz közötti kapcso
la t milyensége nem  -valós 
probléma, ez csak holtvágány, 
s  pusztán az újságíró fújja 
fel. Nem akartunk  fölöslege
sen feszültséget kelteni, de 
érdekelt bennünket, miikép
pen élnek együtt „két kollé
gium ” lakói.

Arról nem is szólva, hogy 
ez az együttlét mélyebb, hogy 
ne mondjam tartalm ibb gyö
kereket is érint. Nevezetesen 
azt, hogy a  szakkollégium, 
m in t intézm ény m ilyen ha
tással van környezetére, egye
temi, illetve legközvetlenebb, 
kollégiumi környezetére. Ko
csis Károly a  nemrég megvá
lasztott DB-titfcár így véleke
dik érről: ,„Szerintem az adó 
közeg megvan, csak a befogadó 
nincs. Azaz, mi fönntartjuk  
a nyíltságot, tehát az érdek
lődők bekapcsolódhatnak a  
m unkánkba (persze hivatalo
san csak alapos kiválasztás 
után), viszont a  hallgatók je 
lentős része a füle bo tját sem 
mozgatja. M egtettük azt is, 
hogy, ak it idén nem  vettünk 
fel á  Szakkollégiumba, kértük, 
hogy a Veres Pálnéban he
lyezzék el. Ezzel is segítve, 
megadva a lehetőségét nekik, 
hogy részt vegyenek a  külön
böző foglalkozásokon, hogyne 
szakadjanak el a  közössé
günktől.”

Póta János a  szakkolesz- 
DB előző tanulm ányi felelőse 
kissé másképp lá tja  a hely
zetet: „A Szakkollégiumnak 
jobban kellene keresni a le
hetőségeket, hogy hatni tud-

jo.N a „Veres Pálnésokra” és 
az'' egyetemre is. Fölmerül 
term észetesen a kérdés: ho
gyan. Nem könnyű erne vála
szolná, azt hiszem, alaposan 
á t kéne ezt gondolni. Szere
peljenek többet, hallassák 
jobban a hangjukat? Nem tu 
dom. Ez is egy ú t lehet. De 
biztos van még számos más 
lehetőség is; ezeket kellene 
m egtalálni.”

Valójában persze az egye
tem  sem nagyon támaszkodik 
a Szakkollégiumpa. E rről K o
csis Károly panaszkodik: 
„Ügy vélem, nem megfelelő a 
kapcsolatunk az egyetemmel, 
a  különböző egyetemi szer
vekkel. A dhatna feladatokat 
az egyetem tanulm ányi és 
mozgalmi téren egyaránt. Úgy 
érzem, a kollégiumban rejlő 
szakmai erőt nem  használja 
ki az egyetem; konkrétan 
például a tanszéki kutatások
ra gondolok.”

M ik az elvárások egy szak- 
koleszossal szemben?, Dobók 
Miklós szerint: „Címszavak
ban: szakma, közösségi m un
ka, kritikusság, elkötelezett
ség. K ét dolgot nemigen kell 
részletesen m agyarázni: az
(Folytatás a 7. oldalon)

A  fe lv é te lt  k é s z í te t te : P u IJa i Á rp iid

[ /  ei-den 10 óraikor kerü lt sor 
egyetemünk aulájában 

hazánk felszabadulása' 34. év 
fordulójának megünneplésére.

M eghívott vendégeink vol
tak  Valerij Rpzan-oy, a  Szov
jetunió ' budapesti Nagykövet
ségének titk á ra  és Borsos Má
ria, a  IX. kerületi KISZ-bi- 
zottság szervező titkára.

Az ünnepi beszédet dr. Kö
tessek András, a pártbizottság 
tagja, a belkereskedelmi tan 
szék docense tartotta. Beszé
dében először április 4-ét 
méltatta, m in t hazánk legje
lentősebb történelm i sorsfor
dulóját, m ajd  így folytatta 
bestédét: ,-As évfordulók egy
ben a m egtett ú t á ttekin tésé
nek, a szám vetésnek és a ta
nulságok levonásának al
kalmai is.” Ennek jegyében 
tekintett vissza a párt több 
m int fái évszázados tevé
kenységére. „A M agyar Kom
m unista P árt az illegalitás 
negyedszázada u tán  harcok
tól edzetten, határozott prog
ramm al, a  népi dem okratikus 
átalakulás vezető erejeként 
lépett a  politikai' é let po
rondjára. Meg tu d ta  nyerni 
szövetségeseinek tám ogatását, 
mozgósította a  tömegekét a  
feladatok megoldására. Ez te t
te lehetővé, hogy liánom év
vel a  felszabadulás u,tán a n é
pi dem okratikus állam  betöl
tö tte a p ro letárdik tatúra 
funkcióit, hazánk a  szocialista 
fejlődés útjána té rt.”

„A M agyar Szocialista M un
káspárt vezetésével gyors 
ütemben kibontakoztak szo
cialista állam unk építő, te 
remtő funkciói. A z  évforduló  
alkalmából jogos büszkeség
gel szólhatunk történelm i v ív 
mányainkról, országos és he
lyi eredményeinkről.”

„Történelmi tapasztalataink 
bizonyítják: az országot a 
társadalm i fejlődés ú tjá ra  
vezérelni és ezen az úton ha
ladni a  m indenkori konkrét 
helyzet m arxi—lenini elem 
zésével lehetséges.”

„A m arxizm us—lenimzmus 
általános törvényszerűségei
ből és a  hazai sajátosságokból 
kiindulva pártunk az elm últ 
húsz esztendőben  — a töm e
gekkel összeforrva, jó alkotó  
egyetértésben —, három tör
ténelm i jelentőségű feladatot 
oldott meg: a munkásivatalom  
megvédését, megszilárdíiásá.t, 
a mezőgazdaság szocialista 
átszervezését és a szocialista 
tervgazdálkodást szolgáló gaz
daságirányítás hatékonnyá té
telét. M int ismeretes, gazda
sági irányításunkat — a  be
vált alapelvekre építve —, 
folyam atosan a  fejlődés igé
nyeihez igazítjuk. Pártunk tu 
dományos elméletünkre és a 
magyar valóságra épülő poli
tikájával terem tett kiegyensú
lyozott belpolitikai helyzetet, 
biztosította a lendületes, tö
retlen szocialista fejlődést.”

„Nemzeti függetlenségünk 
megvédéséneik, szocialista 
építőmunkánk folytatásának 
legfontosabb nemzetközi biz
tosítéka az, hogy a szocialis
ta országok testvéri közössé
géhez tartozunk.”

„Céljainkat csak békésen 
érhetjük  el. Szocialista tá rsa
dalm unk építésének külső 
feltételei között a legdöntőbb 
a béke biztosítása. A  Szov
jetunióval és a többi te s tvén  
szocialista országgal együtt 
pártunk nem zetközi tevékeny
sége egyértelműen és követ
kezetesen ezt a célt szolgálja. 
Alapvető törekvésünk egy új 
világháború kitörésének m eg
akadályozása, a fegyverkezé
si verseny megfékezése, a bé
kés egymás m ellett élés kiter
jesztése.

A jelenlegi helyzetben, 
am ikor a nemzetközi enyhü
lési folyam at az im perializ
mus szélsőséges erőinek fo
kozódó aktivitása következté
ben lelassult, á  haladáseüe- 
nes körök és az őket egyre 
nyíltabban támogató, velük 
szövetséget kereső k ínai ve
zetőik kalandor agresszív po
litikájának leleplezése, a  vál
sággócok felszámolása, a le
szerelés előmozdítása a  leg
fontosabb teendő. A z enyhü
lés ellenségeivel v ívo tt küz
delemben nagy jelentősége 
van valamennyi békeszereiő 
erő közös fellépésének, am ely
nek aktív  részese hazá:ik, né
pünk." — Ezzel a  gondolattal 
zárta  ünnepi köszöntőjét dr. 
K-olacsek András.

Szép színfoltja volt az  ün
nepélynek a kitüntetések á t
adása. Felszabadulásunk a l
kalm ából az alábbiak részesül
tek k itün íetésbén: a  Munka Ér
dem rend arany  fokozatát kap
ta  Bikies István. Munka Ér
dem rend ezüst fokozatot Ko- 
lacsek András. Ök ünnepélyes 
keretek között a Parlam entben 
vették á t kitüntetéseiket. A 
Forradalm i Ifjúsági Napok al
kalmából Kiváló M unkáért ki
tüntetést kaptak: Láng János 
és S tafira Zsuzsa. Miniszteri 
Dicséretben részesült Farkas 
Péter és Gábor András, Rudas 
László-díjat kapott: Borda Jó- 
zsefné, Halmai Gábor, Kövér 
György. Jutalom ban részesül
tek: B ihari Péter, Gábor And
rás, Kalász Gáza, Kartodné 
dr. Kaponyi Erzsébet, Király 
István, Szabóné Berki Éva, 
V asvám é Császti G abriella. A 
IX. kerületi KISZ-bizottság 
részéről Borsos M ária ad ta át 
a kitüntetéseket azoknak, akik 
több évén keresztül végeztek 
kimagasló politikai munkát. 
Kiváló Ifjúsági Vezető kitün
tetést kapott Nagy Katalin. 
Dicséretet kapott: az ipar kar 
III. évfolyam ag rá r szakának 
KISZ-alapszervezete, és a ke
reskedelmi k a r  III. évfolyam 
belker. szak B csoportjá
nak KISZ-alapszervezete. A 
legmagasabb KlSZ-kitüntet^zf 
Szikora M ária kapta, KISZ Ér. 
deméremben részesült. Ő di» 
já t a KISZ közconti ünnepsé
gen vette át. Simonyi Tamás 
és Sághy Zoltán KISZ Dicsérő 
Oklevelet kaptak.

A kitüntetések ünnepélyes 
átadása u tán  az egyetemi 
énekkar, a tánckar és az iro
dalm i színpad ado tt színvona
las műsort.

Az ünnepélyt az Intem acio- 
nálé hangjai zárták.

Geszti Margit

Hazánk ■ 
felszabadulásának 

ünnepén



R udas László és Fogamsi Béla 
emlékkiállítás a könyvtárban

M árcius 21. a m agyar és  
egyetemes történelem kiemel
kedő, sorsfordulót jelző ünne
pe, E héten országszerte • és 
külföldön ünnepi megemléke
zések, tudományos ülésszakok 
idézik fel a 133 történelm i nap 
eseményeit. S vajon ünnepel
hetjük-e méltóbban e  napo
kat, m int Rudas László és Fo- 
garasi Béla életm űvének fel
villantásával, a mi sajátos esz
közeinkkel; a betűvel, az iro
dalommal? Ezekkel a  szavak
ka l nyito tta meg könyvtárunk 
igazgatója a  Tanácsköztársa
ság 60. évfordulója alkalm á
ból rendezett könyvkiállítást, 
m ajd így folytatta: ők ketten 
am a kevesek közé tartoztak, 
akiknek az élet megengedte, 
hogy hidat verjenek a Ta
nácsköztársaság és a  felsza
badulás u táni időszak, a szo
cializmus építésének időszaka 
közé! E két kiemelkedő tu 
dós, pedagógus egész élete, tu 
dományos tevékenysége szel
lemi örökségünk értékes és 
féltve őrzött része. Rudas 
László m ár 1905-ben a  Nép
szava m unkatársa lett, részt 
vett a  Kommunisták Magyar- 
országi P ártja  m egalakításá
ban, a  Tanácsköztársaság ide
jén a Vörös Üjság, m ajd ké
sőbb az 'In te rn a tio n a le  c. fo
lyóirat m unkatársa "volt. Az ő 
fordításában jelent meg első
ként 1919-ben Lenin „Állam 
és forradalom ” c. műve. Fo- 
garasi Béla kortársához ha
sonlóan indult el pályáján. 
Mint a  Vörös Újság másik 
szerkesztője vallotta, hogy a 
betűnek, az írott szónak tu 
datform áló ereje, jelentősége 
felbecsülhetetlen. A Tanács- 
köztársaság idején m int a 
Közoktatásügyi , Népbiztos
ság felsőoktatási csooortjónak 
vezetője, majd a M arx—En
gels Munkásegyetem irányító
ja  sajátos eszközeivel küzdött 
az em berek szellemi felemel
kedéséért. A Tanácsköztársa

ság rövid, de küzdelmes idő
szaka után emigrációba kény
szerültek, * m ajd a 20 -as évek 
elejétől a  Szovjetunióban ta 
láltak  otthonra. Itt éltek és 
dolgoztak, s  alapozták meg 
életm űvüket, melyből oly sok 
tapasztalatot m eríthetett a kö
vetkező nemzedék. A felsza
badulás lehetővé te tte  szá
m ukra a hazatérést, s  m a
gyarországi tudományos m un
kásságuk jelentős állomása 
volt, hogy Rudas László 1948- 
tól 1950-ben bekövetkezett ha
láláig, Fogarasi Béla pedig 
1953—1957. között egyetemünk 
rektoraként já ru lt hozzá a 
m arxista közgazdászképzés ki
bontakoztatásához.

Szellemi örökségük m egőr
zése, ápolása megtisztelő fel
ad a t egyetemi könyvtárunk 
számára. E kiállítás m egren
dezése jól példázza azon tö
rekvésünket, hogy még n a
gyobb hangsúlyt helyezzünk 
történelm i örökségünk ápolá
sára, rendszeresen bem utas
suk a m agunk eszközeivel —  
a betűvel, a  könyvekkel és fo
lyóiratokkal — mindazon sze
mélyiségek életét, m unkássá
gát, akik fejlődésünkhöz, 
egyetemi képzésünk m egala
pozásához hozzájárultak.
G yűjtem ényünk még nem te l
jes: Szeretnénk összegyűjteni 
m indazokat a  dokum entum o
kat, am elyek nem  kerülhettek 
könyvtárunk állományába. Ér
tékesebbé tenné tudományos 
örökségünket, ha rendelkezé
sére bocsátanák könyvtárunk
nak azokat az írásos em léke
ket, publikációkat, fényképe
ket mindazon oktatók, akiknek 
ilyen birtokában van.

A kiállítás a Központi 
Könyvtár második emeleti elő
csarnokában volt látható 
április 4-ig. Megrendezéséért 
a könyvtár KlSZ-szervezeté- 
nek fiatalja it illeti a köszönet.

Csonka Éva

A bevezetésre kerülő árreformról
-  Pénzügy Klub —

Egyetemünk legsikeresebb 
szakklubja a Pénzügy Klub. 
Sikerének egyrészt az a tit
ka, hogy m ár többéves m últ
ja  van és így elfogadásáért, 
„köztudatba hozásáért” m ár 
nem  kell küzdenie. Másrészt 
— és nyilvánvalóan ez a fon
tosabb — a  meghirdetett 
előadások témái olyanok, 
am elyek „a levegőben van
nak” s bár elsősorban pénz
ügyi vonatkozásúak szélesebb 
érdeklődésre is számot ta rt
hatnak. Á ltalában nem  nagy 
nevekkel, hanem azzal csá
b ítják  a  Pénzügy Klub szer
vezői a  hallgatóságot, hogy 
mindig jó szakembereket hív
nak meg, akikkel az előadá
suk után valódi szakmai esz
mecserére nyílik lehetőség.

Az idei tanévben a  klub 
vendége volt Hagelmayer 
István, akinek a  népgazdasá
gunk helyzetéről ta rto tt elő
adásának az volt az érdekes
sége, hogy m ár 1978 végén 
szinte első kézből értesülhet
tünk arról, hogy miben sike»- 
rü lt 'teljesíteni a tervet, és 
miben m aradtunk le. A Pénz
ügy K utató Intézet igazga
tó ja felvázolta azokat a  fo
lyam atokat, am elyek a nehéz
ségeket okozták és a tovább
lépés alternatíváit.

F ebruár elején Erőss Gyu
la volt a klub vendége. A 
M agyar Nemzeti Bank New 
Vork-i képviselője elsősorban 
hitelfelvételeinkről szólt, de. 
beavatott a nyugati hitel- és 
bankélet számos m űhelytitká
ba is.

A Pénzügy Klub legutóbb 
olyan tém át választott, am e
lyet igen nagy érdeklődés, 
szakmai s magán kíváncsiság 
vesz körül, az 1980-ban beve
zetésre kerülő árreformot. 
Március 28-án — a magyar— 
NDK meccsel egyidőben! — 
kb. 60 érdeklődő előtt Nagy 
István a Pénzügyminisztéri
um m unkatársa tarto tt elő
adást.

Először az 1968-tól eltelt 
időszakról hallhattunk, azok
ról a  folyamatokról, amelyek

kikényszerítették a küszöbön 
álló reformot. Az árpolitika 
racionális célkitűzéseit az á r
mechanizmus nem tud ta köz
vetíteni, és elsősorban az 
árak  term elési struk tú rát 
orientáló hatása nem funk
cionált. Erre pedig különösen 
1973—74, az úgynevezett cse
rearányrom lás utáni időszak
ban le tt volna szükség. De az 
ebben az időszakban hozott 
árintézkedések, sem voltak 
képesek a term előket a való
ban gazdaságos term elésre 
orientálni.

Az árreform  tehát hangsú
lyozottan a  term ékszerkezet 
változtatására’ kíván hatni az 
ármechanizmuson keresztül. 
A reform hatására meg fog 
szűnni árrendszerünk negatív 
kétszínűsége, tehát az; hogy 
a termelői árak  felette van
nak a  fogyasztóinak. V árha
tóan az árarányok jóval reá
lisabban fogják tükrözni a 
külpiaci árarányokat, és
1980-tól jóval egyszerűbb lesz 
pénzügyi rendszerünk is.

Érdekes elméleti és meto-4
dikai része volt az előadásnak 
az ahol arró l esett szó, hogy 
m ás-m ás feladatot je lent az 
1980-as úgynevezett induló 
árak  m eghatározása1 illetve 
magának az árm echanizm us
nak a kiépítése. Nyilvánvaló, 
hogy ez utóbbi a lényege
sebb, hiszen ez képes az 
előbbi hiányosságait, esetle
ges tévedéseit korrigálni. Az 
előadás u táni élénk vita 
— am elybe a tanszék néhány 
oktatója is bekapcsolódott — 
éppen akörül bontakozott ki, 
hogy vajon képes-e a  beve
zetésre kerülő mechanizmus 
erre.

A Pénzügy Klub idei te r
veiben még szerepel egy be
szélgetés Köves Andrással a 
K onjunktúra és Piackutató 
Intézet m unkatársával a 
kelet-nyugati kereskedelem 
kérdéséről. A klub szervezői 
ide is szeretettel várnak min
den pénzügyes és nem pénz
ügyes érdeklődőt.

v  Hann Péter

Sajtószemle
Közéleti tevékenység, 

személyi hírek
Március 8 -án a Bécsi Colle

gium Hungaricum tavaszi ren
dezvénysorozata keretéber 
egyetemünk rektorának, dr  
B e re n d  T. Iv á n n a k  nagy ér
deklődéssel k ísért előadása 
hangzott el. Az előadás a m a
gyar gazdasági fejlődés leg
utóbbi tíz évének sajátosságait 
elemezte — olvashatjuk a 
Népszabadság valam int a Ma
gyar Nemzet március 9-i szá
mában. Tanácskozás színhelye 
volt Salgótarján is, ahol a Ma
gyar Közgazdasági Társaság 
Nógrád megyei Szervezete ren
dezett előadást közgazdászok 
részére. K iss  Im re , a M atema
tikai és Számítástudományi 
Intézet docense a számítógé
pes vállalati inform áció-rend
szerek tervezésének kérdései
ről ta rto tt előadást. (Nógrád, 
március 6 .) A Figyelő február 
21-i száma a M agyar Közgaz
dasági Társaság ‘február havi 
program járól tájékoztatott. A 
cikk elismerően nyilatkozott a 
Külgazdasági Szakosztály ke
retében m egvitatott tanul
mányról, melyet közlekedés
gazdaságtan tanszékünk készí
tett. A közlekedés és hírköz
lés VI. ötéves tervidőszaki 
munkaügyi előirányzatainak 
megalapozására te tt javaslatok 
a szerző szerint a gyakorlati 
tervező m unkában jól haszno
síthatók. Ugyancsak e szak
osztály felkérésére ta rto tt elő
adást .világgazdasági tanszé
künk professzora, dr. S z e n 
tes T a m á s; aki „Az új világ- 
gazdasági renddel kapcsolatos 
aktuális problém ák”-at ele
mezte. A Figyelő 7. számában 
„Az 1973. évi részesedés fel-' 
osztása” c. korábban megje
lent cikket helyesbítette és 
egészítette ki dr. R ó th  J ó zse f  
adjunktus.

(Figyelő, február 28.)

Ismertetések
Központi K önyvtárunk két 

kiadványát ism erteti a Könyv
tárom szakfolyóirat februári 
számú. A Közgazdasági Szak
könyvtári Kalauz, 1978. c. ki
advány, m ely a legjelen
tősebb közgazdasági gyűjtő
körű könyvtárak címtára, 
nagymértékben megkönnyíti a 
szerepeltetett 21 könyvtár leg
fontosabb adatainak, tevékeny
ségének áttekintését. A Doku
m entált Folyóiratok Jegyzéke, 
1978 címmel közreadott kiad
vány pedig Központi Könyv
tárunk által feldolgozott és tá 
jékoztató kiadványainkban 
szerepeltetett, valam int szétsu
gárzó információs szolgálatunk 
révén hozzáférhetővé te tt csak

nem 500 lap és folyóirat lis
tá ját tartalmazza, megkönnjfít- 
ve a használók tájékozódását 
állományunk e részében.

Kutatás
Kilenc ipari vállalat, öt szö

vetkezet, valam int a kereske
delem képviselői sajtótájékoz
tatón számoltak be a cipőipar 
jelenlegi helyzetéről, elkép
zeléseikről, korszerűsítési tö
rekvéseiről. A résztvevőket a 
cipőkereskedelmi vállalatok 
szakmai bizottságának elnöke, 
dr. Angyal Gyula tájékoztatta 
az 1979/1980. évi őszi—téli ci
pőellátásról, a belkereskedelem 
által rendelt cipőmennyiség 
összetételéről, minőségi válto
zásairól. A szakmai bizottság 
szerződést kötött egyetem ünk
kel különböző piackutatások 
elvégzésére annak ' érdekében, 
hogy m indjobban igazodjék a 
vásárlók igényeihez. E szerző
dés értelmében az egyetem 
tanulmányozza m ajd a férfi és 
a női cipők iránti keresletet. 
(Magyar Hírlap, február 24., 
Világgazdaság, február 24., 
Bőripari Dolgozó, február 24.)

Oktatás, képzés, 
továbbképzés

M int ismeretes, 10 évvel ez
előtt á lakult meg a Magyar 
Kereskedelmi K am ara m arke
ting szakbizottsága, melynek 
létrejötte és tevékenysége a 
magyarországi m arketingtevé
kenység kibontakoztatását, a 
jól képzett m arketing  szak
emberek biztosítását célozta. 
Cséky Gabriella a  Világgazda
ság február 24-i számában e 
törekvést ism ertetve kiemelte 
a piacszervezési tanszék kere
tében folyó, évtizedes m últra 
visszatekintő, szervezett képzés 
előnyeit. A Magyar Közgazda- 
sági Társaság Veszprém me
gyei szervezete „Veszprém me
gyei napot” szervez fiatal köz
gazdászok számára. A rendez
vénysorozat keretében többek 
között egyetemünkön is elő
adásokat tartanak, hogy megis
mertessék az itt  tanuló fiata
lokkal Veszprém megye gaz
daságát, vállalatainak életét. 
(Veszprémi Napló, m árcius 2.) 
Tizenhat felsőoktatási intéz
mény mintegy kétszázötven 
hallgatója vett részt ez év ja 
nuár 29-től február 7-ig ta r
to tt népművelési gyakorlaton. 
A résztvevők 4—5 tagú komp
lex csoportokban 10 napot töl
töttek Budapest perem kerüle
teiben és Borsod megyében. A 
gyakorlat tapasztalatait, hiá
nyosságait elemző' kerekasztal- 
beszélgetésről ír  az Észak-Ma- 
gyarország február 2 1-i száma.

Csonka Éva
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M egtartotta évi rendes köz
gyűlését egyetemünk sport
klubja. A március 26-i össze
jövetelen a KSC hét szakosz
tályának képviselői előtt Mol
nár Sándor elnök, a testneve
lési tanszék vezetője számolt 
be az elm últ év eredm ényei
ről, a szakosztályok s az egye
sület munkájáról.

Változatlanul legeredménye
sebb szakosztályunk a női 
röplabda (NB I), a legnépsze
rűbb sportág pedig a kosár
labda. Szép eredményeket 
könyvelhettek el tavaly aszta
liteniszezőink, valam int ifjú 
és nem sokkal idősebb csel- 
gáncsozóink. Tömegsport szint
jén mozog, illetve jó lenne, ha 
valóban sokak sportja lenne a 
tájékozódási futás és a term é
szetjárás. Férfi kézilabdázóink 
á Budapest II. osztályban já t
szanak, míg a nők tavaly ju 
tottak el ugyanerre a szintre.

A sportklub a tömegsport 
terén igyekszik megfelelni 
azoknak a követelményeknek, 
am elyeket a társadalm i igény 
támaszt. Ily módon együttm ű
ködve a testnevelési tanszék
kel és az ifjúsági szervezettel, 
különböző sportrendezvények
re invitálja az egyetem okta
tóit .dolgozóit és hallgatóit. 
Sokan részt vehetnek az úgy
nevezett konditornán, a téli 
sítúrákon, a tenisztanfolyamo
kon, valam int a különböző há
zi bajnokságokon. Gondot for
dítanak az „Edzett Ifjúságért” 
mozgalom követelm ényrend
szerének teljesítésére, illetve 
annak elősegítésére is; jelvé- 
nyeseink száma alapján a vég
zett munka -a középszinten 
mozog.

Az elnökség beszámolóját a 
közgyűlés egyhangúan elfo
gadta.

K I S Z - b i z o i t s á g i  ü l é s
A KISZ-bizottság március 

23-án ülést tarto tt. Elsőként 
m eghallgatta és m egvitatta a 
Könyvtár IÍISZ-szervezeíénck 
beszámolóját. A beszámolót 
követő vita során szó esett 
arról, hogy a könyvtári KISZ- 
szervezet segítséget ad a hall
gatóknak a katalógusok kö
zött való jobb tájékozódás
hoz, a  kutatóm unkához. Az 
általános kar titkára  társa
dalmi m unkát ajánlott fel a 
katalógusok rendezéséhez. 
Idén is sok könyvet rongál
nak meg a diákok, s a folyó
iratokat, vagy azok egyes 
cikkeit változatlanul gyakran 
ellopják. A helyzet javítására 
a könyvtáriak a KlSZ-bizott- 
ság segítségét kérték. A 
KISZ-bizottság a könyvtári 
KTSZ-szervezet beszámolóját 
elfogadta.

Ezt követően a küldöttérte
kezletre való felkészülés volt 
a  téma. Ezen belül a KISZ- 
bizottság m egvitatta és ki
egészítette a beszámoló te r
vezetét. A beszámoló foglal
kozik egyetemünk IilSZ-tag- 
ságának arculatával, a szerve
zeti élettel, az érdekképvise
leti és a tanulm ányi m unká- 

, val, a politikai képzéssel, a 
közművelődés és a  sport 
kérdésével, a szakbizottságok
kal, valam int a kollégiumok
kal.

A KISZ-bizottság a  szak- 
vezetőségi rendszerre ,való á t
térésről, annak ütemezéséről, 
a Működési Rendben em iatt 
szükségessé váló módosítások
ról tárgyalt ezután. A kérdés
ben a küldöttértekezlet dönt 
majd.

Huri tanács előtt 
a marketing tanszék munkája

Március közepén' a kereske
delmi kar tanácsa m egvitatta 
a piackutatás és piacszervezés 
tanszék tevékenységét. A vita 
alapját egy gondosan szer
kesztett, körültekintő 25 olda
las jelentés képezte, am elyet a 
dékán által kijelölt m unkabi
zottság készített el. Megvizs
gálták az oktatást, az egyes 
tananyagokat , a  tudományos 
tevékenységet, valam int a tan
szék káderhelyzetét és belső 
életét.

A vitában elsőként Tóth Ta
más a kari pártvezetőség vé
leményét tolmácsolta. Elismer
ve a tanszék eredményeit, ez
úttal csak a problém ákról e j
tett szót. A tanszéki fluktuá
cióval kapcsolatban megemlí
tette, hogy sokan váltak ki eb
ből a közösségből, 11 év a latt 
13-an. A pártvezetőség szerint 
ebben a tanszékvezető felelős
ségének m értéke nagyobb, 
m int azt a „jelentés” hang
súlyozza. (Idézzük a jelentés
ből az erre vonatkozó részt: 
„Az ellentétek kiéleződésében 
jelentős szerepet já tszott a 
vezetés, M olnár elvtárs m aga
tartása, aki ahelyett, hogy a 
személyes jellegű vitáknak 
elejét vette volna, esetenként 
egyoldalú álláspontot képviselt 
A felfokozott indulatok és az 
így k ialakult légkör nem ered
ményezhetett higgadt döntése
ket. Kölcsönös megértés hiá
nyában nem  sikerült megte
remteni a bizonyítás lehetősé
gét, ezért képzett m unkatársak 
‘sajnálatosan más területeken 
kényszerültek elhelyezkedni. . .  
A tanszékvezető főként szemé
lyi kérdésekben nem tudott 
minden alkalom mal határozot
tan fellépni, érvényesíteni aka
ratát. A társadalm i szervezetek 
ségítőkészsége, ajánlásai hoz
zájáru lhattak  volna a  problé
mák, nehézségek megoldásá
hoz, azonban ezt a tanszék- 
vezető nem mindig vette 
igénybe, vagy esetenként fi
gyelmen kívül h ag y ta . . .  Nyu- 
godtabb körülm ények között 
ezekben az esetekben is meg
alapozottabb döntések szület
tek volna.’’)'

,A fluktuáció — B em át Ti
vadar szerint, aki a  m unka- 
bizottságot vezette — a  tan 
szék legnfeuralgikusabb pont
ja. Öt csoportba sorolták a 
13 em bert, távozásuk eltérő 
indokai alapján.* Ezzel kap
csolatban meg kell jegyezni, 
hogy egyeseket erkölcsi, m un
kaerkölcsi vétségek m iatt ta 
nácsoltak el a tanszékről (Kol- 
larik  Amália: „egy hiba tö r
tén t csak, Az hogy későn 
küldték el őket”), de akadt 
olyan is, aki a nem  tú l ked
vező légkör m iatt távózott. 
Berend T. Iván rektor, aki 
részt vett a kari tanács v itá
jában, úgy vélekedett, hogy 
„ha a nem jó tanszéki légkör 
m iatt ment el akárcsak egy 
em ber is, azért nagy kár. M ár
pedig volt'ilyen. De ez a vita 
is, m ár nagy lépést tesz a nyu
godt tanszéki feltételek meg
terem tése felé”.

Molnár László tanszékveze
tő elismerte, hogy a vezetés 
felelőssége valóban nagy. 
„Többet tehettem  volna. Sok 
kedvezőtlen rossz tapasztala
tot, s nem kevés ősz hajszá
lat szereztem körülbelül 10 év 
a la tt; nem ragaszkodom a 
tanszékvezetéshez. Tudomásul 
veszem a hibáim at, s a  fele
lősségemet bizonyos' ügyekben. 
Azt viszont hangsúlyozom, 
hogy kényszer-elm enetelről 
egy esetben sem volt szó.”

Tóth Tamás a pártvezetőség 
véleményét közvetítve szót 
ejtett a kutató m unkáról is. 
Megállapította, hogy a tanszék 
széleskörű kutatásokat végez. 
A három al^pirány (a válla
lati prognózisok módszertani 
és megbízhatósági kérdései 
— alkalm azott kutatás, ház
tartásgazdálkodási vizsgála
tok — alapkutatás, urbanizá
ció és fogyasztás — alapkuta- 
tás jellegű) kapcsolódik a  
marketinghez, de nem „okta
tás-orientáltságú”, s bizonyos 
m értékben el is tér a közgaz
daságtudománytól.

Lantos Im re pozitívnak mi
nősítette, hogy nagyszámú 
esettanulm ánnyal, példatárral 
oktat a tanszék; Borbély Ist
ván elismerően szólt arról, 
hogy konferenciákra, vitaülé
sekre viszik a hallgatódat; 
Fehér Erika (diákképviselő) 
pedig Hoffmann Istvánná elő
adásait dicsérte.

Az oktatásról Tóth Valéria 
a hallgatók képviseletében el
mondta, hogy a M arketing 
alapism eretek című tárgyat 
színvonalasabban, jobban kel
lene oktatni; rossz tananyag
ra épül a tárgy. (Molnár 
László: „A tananyagot leg
jobb tudásunk szerint állítot
tuk  össze.”) M egemlítette még 
Tóth Vali, hogy a tanszék egy 
külföldi (holland) előadót is 
beiktatott a  tavalyi félév 
program jába, de ez nem na
gyon érte el a célját. Ekö
rül nagy v ita  alakult ki. Töb
ben nehezményezték a  hallga
tók ■ egyoldalú, kinyilatkozó 
jellegű, s nem mindig meg
alapozott m egállapításait.
Kollarik Amália elmondta, 
hogy ő mindig komolyan ve
szi a hallgatók véleményét, 
de olykor m ár zavarja a 
„határozottságuk”, am it nem 
tudnak alátám asztani. Ez oda 
vezethet, hogy egy idő után 
hitelüket vesztve m ár a meg
alapozott vélem ényüket sem 
fogják megszívlelni az okta
tók. Óva inti az ilyen stílusú 
megnyilvánulásoktól a diáko
kat, illetve képviselőiket.

A vita végén Forgács Tibor 
dékán foglalta össze az el
hangzottakat és előterjesztet
te a határozatot-: Korrekt, jó 
m unkát végzett a  bizottság. 
A fiatal, alig több m int tíz
éves tanszék pozitívumai fel
tétlenül elismerést érdem el
nek. Javaslatként szerepel, 
hogy a tananyagok összeállí
tásánál jobban építsenek a há
zai tapasztalatokra, s em eljék 
a szem inárium ok és előadások 
színvonalát. A kutatásokkal 
kapcsolatban leszögezi a  ha
tározat. hogy fokozni kell az 
ösztönzést a  kevésbé kidolgo
zott tém ákra. M egállapítja a 
személyi kérdésekről szólva, 
hogy körültekintőbb tanszék- 
vezetés ésetén elkerülhető lett 
volna néhány oktatónak a 
tanszékről történő eltávozása 
a személyi ellentét és a rossz 
légkör miatt. Egyes em berek 
ugyan a tanszékvezetést kész 
helyzet elé állították, de ez 
is a  légkör, a  bizalom hiánya 
következtében történhetett. A 
jövőben a tanszéket tapasz
taltabb m unkatársakkal kell 

. megerősíteni. A határozatban 
a kar állami 'ezetésv kéri a 
társadalm i szervek, köztük a 
tanszéki képviseleti rendszer 
fokozott segítségét is a tan
szék további eredményes m un
kájához.

A kari tanács a határozatot 
egyhangúan elfogadta.

—si



A  nyelvtanulási problémák megoldásáért
NÉHÁNY HÉTTEL EZELŐTT

a-z egyetem egyik vezetőjének 
véleményében elhangzott egy 
megállapítás, m iszerint úgy tű 
nik, hogy a Nyelvi Intézettel 
kapcsolatos minden problém a 
megoldódott. Ezt az értékelést 
a  hallgatók bizonyos fenntar
tással fogadták, am i a rra  ösztö
nözte az intézet vezetőit, nogy 
nagyobb nyilvánosság előtt, a 
diákság bevonásával megbe
széljék m unkájukat, problé
m áikat. Az intézet vezetőinek 
— Palásti tanárnőnek, Kovács 
és Fülei ta n á r  ú rnak — segítő- 
és vitakészségét bizonyította, 
hogy egyetemünkön ritka mó
don példam utató gyorsasággal 
léptek kapcsolatba a tanszéki 
képviselővel, és szerveztek meg 
közösen a m últ hét szerdájára 
egy nyílt fórumot, ahol a hall
gatók közvetlenül elm ondhat
ták  az o k a t' a  problém áikat, 
am elyek szerintük a tanulás 
eredményességét rontják és 
am elye t megoldását feltétlenül 
igénylik.

Ez alkalom mal a hallgatók 
észrevételei szinte csak a nyu
gati nyelvek tanszékének, s ke
vésbé az orosz tanszéknek szól
tak, mivel a diákok általában 
bíznak azokban a változások
ban, elképzelésekben, amelyek 
megvalósítása az orosz nyelvi 
képzés területén elkezdődött. 
Egy új jegyzet és tanm enet- 

• rendszer kialakításának első 
eredményei, a külgazdasági 
szak 8 . félévi, eddig igen ked
vezően fogadott oktatása mind 
olyan jel, ami a diákok szerint 
az oktafás fejlődésében ígére
tes előrelépést jelent. Ugyanak
kor a hallgatók is tud ják  — és 
ez a fórumon el is hangzott 
úgy a diákok, m int a tanárok 
részéről —, hogy az orosz tan 
szék jóval kedvezőbb helyzet
ben van am iatt, hogy egy nyel
vet oktatnak és nagyobb okta
tási tapasztalatokkal bíró taná
ri gárdával' rendelkeznek, ami 
nagym értékben m egkönnyítheti 
egy egységesebb oktatási kon
cepció érvényre juttatását.

A NYUGATI NYELVEK ese
tében a hallgatói kifogások, az 
oktatás ' bi*onyos koncepcióbeli 
és megvalósulásbeli kérdései
b en  található problém ákra vo

natkoztak. A diákok hozzászó
lásából kiderült, hogy széles 
körű támogatási kap részükről 
az intézet abban a törekvésé
ben, hogy minél többen ju thas
sanak egyetemünkön, az egyre 
nagyobb számban igényelt, 
nyelvi képzettséghez. A nyelv
igényes szakok hallgatóinak a 
hozzászólásai szerint sem .ön
m agában ebben lenne a baj, 
hanem  a problém ák ott je len t
keznek, hogy a megnövekedett 
igényeket nem követte az okta
tási feltételek ugyanilyen m ér
tékű javulása. Ilyen körülm é
nyek között a nyelvigényes 
szakok hallgatóinak lehetőségei 
nemhogy nem  javultak, de ese
tenként még rom lottak is. Pe
dig, ahogy az intézet vezetője 
is hangsúlyozta: szám ukra a 
nyelvtanulás nem többlet,' ha
nem alap, munkaeszköz.

A megnőtt igényeknek meg
felelő oktatói létszám hiánya 
m iatt számos csoportnál igen 
gyakori a tanárcsere, s így 
nincs lehetőség arra, hogy a 
diákok tanulm ányaikat egy bi
zonyos koncepció szerint végig, 
legalábbis hosszabb ideig foly
tathassák. Ez egyik oka lehet 
aztán az eredménytelenségnek, 
m ajd az ambíció nélküli tanu
lásnak.

A diákok az oktatási koncep
cióval kapcsolatban azt kérték, 
hogy megközelítőleg hasonló 
tananyag-struktúrára épüljön 
a Különböző nyugati nyelvek 
oktatása és ne legyenek oly 
szembetűnőek a különbségek. 
Sajnos sokszor ugyanazt a 
nyelvet tanuló csoportok között 
is fennáll kisebb m értékben ez 
a  probléma. Nem az uniform i
zálás. a kötelező és részletes 
tanterv  szükségességéért szól
tak, hanem  egy határozott tan 
m enetért. amelyen belül érvé
nyesülne a tanári szabadság, az 
oktatók elképzeléseinek és a 
diákok tudásszintjének megfe
lelően.

Több nyelvnél a jegyzetek 
kérdését is javasolták megvizs
gálni, mivel gyakoriak az olyan 
esetek, hogy több tankönyvből 
csak egy-egy rész kerül feldol
gozásra. s sokszor a könyvek 
ütemezése sem a legszerencsé
sebb.

Az oktatási koncepciók kér

dése olyan probléma, am iben a 
különböző és az azonos szak
csoportba tartozó tanárok véle
ménye sfem egységes, egyes te
rületen ellentétes. Közös meg
oldása sürgető feladat, mivel 
ennek tisztázása nélkül például 
a külgazdaság szakosok 9. fél
évi, nagy lehetőséget, de egy
ben nagy gondot is jelentő, he
ti 10 órában való tartalm as ok
tatása szinte lehetetlen lesz.

A HALLGATOK RÉSZÉRŐL
sürgetően léptek fel a szak
anyag nagyobb hangsúlyú ok
tatásáért. Persze erre — ahogy 
a . tanárok hangsúlyozták — 
csak a társalgási nyelv megfe
lelő szintű ism erete esetén té r
hetnek át, mivel enélkül nem 
lehet stílussal, szakszöveggel 
foglalkozni. így a tananyagban 
továbbra is a  beszédnek kell 
kidomborodnia. Az intézet szá
m ára viszont továbbra is fela
dat a tanárok közgazdasági to
vábbképzésének szervezése, 
azért, hogy megfelelő ism eret
tel oktathassák a szakanyagot. 
A szaknyelvi jegyzetek további 
javításával együtt ez az okta
tási ‘feltételekben m indenkép
pen előrelépést, javulást je len t
het.

Több hozzászólás hangzott el 
a kevesek által tanult nyelvek
kel kapcsolatban is. Gyakori, 
hogy az előírás szerinti létszám 
biztosítására a csoportokat kü
lönböző szakos és évfolyamú 
hallgatókból állítják  össze, ami 
problém át jelent tanárnak  és 
diáknak egyaránt. Az utóbbiak 
közül,különösen a nyelvigényes 
szakon tanulók szám ára és 
sokszor hátrányára a  szakszö
veg, a tudásszint, és az am bí
ciók kérdésében. Az intézetnek 
az ilyen heterogén csoportok
nál m egoldhatatlan problém át 
jelent az óraegyeztetás is. Ek
kor külön nehézséget okoznak 
azok a nem  nyelvigényes hall
gatók is, akik kisebb ambíció
val tanulnak, gátolva a többi 
haladását, am inek eredm énye
ként — ahogy a tanárok el
mondták — sokan visszalépnek 
a nyelvi szigorlat letételétől, 
vagy sikertelenül kísérleteznek. 
A szigorlatokon csak a nyelv
tudást értékelhetik a vizsgázta
tók, s mivel az országban az

egyetlen nem bölcsész intéz
mény, am ely nyelvvizsgát ad 
hat, a Nyelvi Intézet vezetősége., 
új szabályok bevezetésével a r 
ra törekszik, hogy a vizsgák 
színvonalát az előírásoknak 
megfelelően megtartsák.

Az intézet vezetői a konkrét 
válaszokon tú l ígéretet tettek 
arra , hogy a vitából a követ
keztetéseket levonják és a fel
vetett jogos problém ákat igyer 
keznek megoldani. A nyelvi 
szakcsoportoknak tisztázniuk 
és javítaniuk kell az általános 
tanm enetet, megvizsgálniuk a 
tankönyvekkel kapcsolatban 
elhangzottakat. A nyelvi labo
ratórium nak még nagyobb sze-. 
repet kell kapnia az önálló ta 
nulásban, s helyes használatá
nak m egtanítására a tanárok
nak nagyobb figyelmet kell 
fordítaniuk. Viszont a hallga
tóknak be kell látniuk, hogy a 
jelenlegi körülm ények között 
kevés az a 42 — túlnyomórészt 
fiatal — tanár, akik a nyugati 
nyelvek tanszékéhez tartoznak, 
s a számos külső oktatóval 
szemben meg sajnos nem lehet 
ugyanazt az elvárást tám asz
tani.

AZ INTÉZET VEZETŐI ja 
vasolták, hogy a diákság prob
lém áival ne várjon ilyen so
káig, s igyekezzenek a tanszé
kekkel, szakcsoportokkal a 
kapcsolatot tartani, akár köz
vetlenül, akár a tanszéki kép
viselőn keresztül. Javasolták 
hasonló fórumok többszöri 
szervezését, am ire több hallga
tónak kellene eljönnie, m ert, 
meg kell és meg lehet találni 
a  közös nyelvet, a problém ák 
megoldása érdekében.

Az intézet vezetőinek hozzá
állása a felvetett kérdésekhez, 
nagyon sokat jelent, ezek meg
oldásában, de a diákság úgy 
látja , hogy néhány területen az 
oktatási feltételek javításához 
— anyagiak, státus, órarend 
stb. — olyan segítség is szüksé
ges, am it csak az egyetem ve
zetősége tud biztosítani. Abban 
a m unkában, am ely ezért, s egy 
jobb, hatékonyabb nyelvokta
tásért folyik, a tapasztaltak 
szerint a Nyelvi Intézet mindig 
maga m ellett tudhatja  a diák
ságot. Dezsérl

K ataiássR k központi k érd ése: 
a m unkaerő m ozgása a  m unkaerő piacon
Egj^etemünk egyik legfiata

labb és legkisebb tanszéke a 
m unkatudom ányi tanszék; 
1970-ben alakult meg, s 1971- 
ben kezdték meg az oktatást. 
A tanszékre kétszeresen is rá 
illik a  „fiatal” jelző: egyfelől 
m ég csak kilenc éve m űkö
dik, másfelől pedig az oktatók 
nagyobb része is fiatal, h a r
minc év körüli. Egy egyetemi 
tanár, régy adjunktus, vala
m int egy-egy tanársegéd, gya
kornok és tudományos m un
katárs alkotja az oktató gár
dát. A tanszék vezetését 1974 
óta T ím ár János lá tja  el. Ez
úttal vele beszélgetünk a tan 
szék oktató- és kutatóm unká
járól.

— Milyen oktatási feladatai 
vannak a tanszéknek?

— O ktatjuk a m unkagazda
ságtan című alternatív  blok
kot, szakszemináriumokat ve
zetünk és a mi feladatunk a 
munkaügyi szakközgazdász 
képzés is. A „munkaügyi” k é p - ' 
zést persze nagyon fontosnak 
tartom , d e . mégsem javasol
nék erre külön szakosítást a 
nappali képzésben (mellesleg 
szerintem általában nem cél
szerű a kari szakosítás). Azt 
viszont nagyon fontosnak ta r
tom, hogy a munkaügyi alap
ism ereteket mindenki elsajá
títsa. A szakosító képzés v i
szont m ár a posztgraduális 
oktatás feladata.

A munkagazdaságtan még 
eléggé fejletlen M agyarorszá
gon. A fejlett tőkés országok-, 
ban is csak a húszas-harm in
cas években kezdett kialakul
ni ez a tudományág, hazánk
ban pedig csak a negyvenes 
években kezdődött meg a fej
lődése,, de az ötvenes években 
ez az előrehaladás is megtor
pant. Ebből is következik, 
hogy egyelőre még sok alapo
zó feladatunk is van. Nem 
könnyű a tudományág helyze
te, hiszen a tőkés országok ta 
pasztalatainak jó részét nem 
lehet átvenni a mi viszo
nyainkra, de a szocialista or
szágokét sem mind tudjuk

'hasznosítani, többek között 
irányítási rendszerünk eltéré
sei miatt.

Im m ár két éve- egy alap- 
könyv összeállításán dolgo
zunk, s jelenleg m ár a befe
jezéshez közeledünk. A „M un
kagazdaságtan” címet viselő 
könyv remélhetőleg 1980 vé
gén napvilágot Iái m ajd; ha a 
nyomdai kapacitás is úgy 
akarja. Addig is jó részét jegy
zetként a hallgatók rendelke
zésére bocsátjuk. Az első két 
jegyzet-kötet éppen mosit je 
lent meg.

Viszonylag kévés hallgató
val foglalkozunk. A blokkra 
25—30 diák jár, az alternatív 
tárgyon 50—60 hallgató vesz 
részt, a szakszemináriumok 
pedig a szokásos kis létszám 
mal folynak. Mindez elég in
tenzív oktatást tesz lehetővé 
számunkx’a.

Hallgatóink nagy. része ipar- 
karos, de nagyon sajnáljuk, 
hogy az általános karról csak 

kegy-két hallgató já r  hozzánk, 
noha éppen a TDK-dolgozatok 
tém ája m utatja, hogy az • é r
deklődés eléggé széles körű. 
Most, am ikor például a nép- 
g-azd. terveseknél esetenként 
gondok vannak az elhelyezke
déssel, vagy azt nehezménye
zik, hogy nem  kapnak elég 
gyakorlati ism eretet, jó lehe
tőség lenne számukr% m ind
két szempontból a „m unkatu
domány”. Gyakorlati ism ere
teket is szerezhetnének és el
helyezkedési lehetőségeik is 
megnőnének,,*hiszen jónéhány 
irányítószerv keres ilyen tu 
dású fiatalt.

— Hogyan kapcsolódnak a 
tanszék ku tatásai az oktatás
hoz?

— Az oktatás alapkérdéseit 
érintő kutatásokat végzünk. 
K utatásaink egyik központi 
kérdése a m unkaerő mozgása 
a munkaerőpiacon. Azt vizs
gáljuk ezzel kapcsolatban, 
hogy milyen szabályszerűsé
gek érvényesülnek, milyen té 
nyezők határozzák meg ezt a 
m-ozgást, mennyiben, s milyen

eszközökkel lehet ezt szabá
lyozni, befolyásolni. A másik 
kérdéscsoport központjában az 
ösztönzés valóságos m echaniz
m usainak felderítése áll.

K utatásainkban egyébként 
alapvetően két utat követünk. 
Az egyikben elméleti m agya
rázatokat keresünk a gyakor
lat jól ism ert jelenségeire. 
Ezeket talán  alapkutatásoknak 
is nevezhetjük. Ilyen például 
Gábor R. István és Galasi Pé
ter kutatása, amelyben azt 
vizsgálják, hogy mi határozza 
meg a m unkaerő -jellegét a 
szocializmusban, v-ataimint azt, 
hogy m iért nem működik jól 
az ösztönzési rendszer. A m á
sik típusú kutatások em piri
kus jellegűek. Vizsgáljuk pél
dául a „második .gazdaságot” 
(ismertebb nevén a maszek
világot), s azt nézzük meg, va
jon mi ta rtja  fönn, mi fejlesz
ti ezt a tevékenységet, s ho
gyan hat ez a szocialista szek
tor működésére, tevékenysé
gére. Egyébként az em lítettek 
egyike sem befejezett kutatás 
még, m unkatársaink a rész- 
eredményeket publikálták 
nemrégiben szakfolyóiratok
ban. Különben kapcsolódunk 
a Szocialista V állalat kutatási 
főirányához. Ennek keretében 
feltérképeztük például egy vi
déki körzet dolgozóinak teljes 
életpályáját; tízezer személy 
adataival dolgozunk. Óriási se
gítség a számunkra, hogy az 
Akadémia nagy számítógépét 
is igénybe vehettük e m unká
ra.

— Mit ta rt pillanatnyilag a 
tanszék legjelentősebb ku ta tá
sának?

— Azt, hogy mitől viselke
dik úgy a m unkaerő a szo
cializmusban, ahogy viselke
dik, s m iként lehet ezt befo
lyásolni.

— K utatásaik során mely 
intézményekkel alakítottak ki 
jó kapcsolatot?

— Az Akadémia Közgazda
ságtudom ányi Intézetével, va
lam int a Munkaügyi Minisz

térium  és az Országos Tervhi
vatal szakembereivel.

— Mennyi szerződéses m un
kájuk  van?

— Több ajánlato t kapunk, 
de csak olyat fogadunk el, ami 
beleillik oktató- és kutató
m unkánkba.

— Könnyű szívvel monda
nak nem et?

— Igen, Annál is inkább, 
mert. elég kevesen vagyunk a 
tanszéken és nem is tudunk 
egyszerre sokfélét vállalni. 
Helyzetünket elősegíti a M un
kaügyi M inisztérium és az 
egyetem közötti szerződés. En
nek alapján a tanszék főleg a 
m inisztérium nak fog dolgozni, 
kutatásokat végezni.

— M ekkora nyereséget hoz
tak  a  szerződéses m unkák 
1978-ban?

— A tanszék hét oktatója 
összesen 156 ezer forintót k a
pott. Ez körülbelül egyharma- 
da az „etikai norm ának”. Az 
elosztás a tényleges teljesít
ményeknek megfelelőén, a 
résztvevők életkorától és be
osztásától függetlenül diffe
renciálva történt.

— Hogy vélekedik a. kari 
véleményező testületekről, 
amelyek felülbírálják a szer
ződéses m unkákat abból a 
szempontból, hogy hozzájárul
nak-e azok az oktatáshoz, s 
etikusak-e?

— Szerintem jól betöltik 
formális feladatukat.

— A hallgatókat bevonják 
a szerződéses m unkákba?

— Próbálkoztunk, két évvel 
ezelőtt szélesebb körben. K ér
dőíves felm éréseket csináltak, 
s többségében gyenge m un
kát végeztek. Tudom, hogy 
kell a pénz, de illik Is azért 
megdolgozni. Azóta nem aján 
lunk ilyen tömeges m unkát a 
diákoknak, ellenben ha vala
ki kutatni akar, az előtt a 
tanszék a jta ja  mindig nyitva 
áll, szívesen, örömmel fogad
juk.

B. L.

fi pályakezdés körülményei 
és hangulata

Kezdjük két közhelyszerű tétellel: az egyik, hogy az 
egyetem elvégzése — véglegesen lezárván az iskolaéve
ket, s megnyitván az élettel való életre szóló kapcsolatot
— m indenképpen stresszt ókoz az érintetteknek. A m á
sik, hogy hazánk fejlődésének jelen szakaszában bizony 
nem könnyű friss diplom ásnak lenni: az egzisztenciális 
feltételek megteremtése, s (nálunk, közgazdászoknál, 
hogy sa já t portánk elő tt seperjünk) a hatékony m unka
végzés lehetőségének elérése az esetek túlnyomó több
ségében, az egyénileg és társadalm ilag kívánatosnál lé
nyegesen hosszabb ideig köti le az em berek szellemi és 
fizikai energiáját, szintén nem- k is . stresszhatást okozva.

E két közhely m ellé felzárkózóban van egy harm adik 
kapcsolódó tétel. Ez is negatív hatású, azzal a  sajátos
sággal, hogy — úgy vélem — a  m ásik kettőtől eltérőek a 
gyökerei. Míg ugyanis első tételünk „örök em beri”, a 
második történelm i-társadalm i fejlődésünk jelen szaka
szának szükségszerű velejárója (bár ez talán vitatható), 
addig ez a harm adik tétel véleményem szerint szükség
telen, oda-nem-figyelésük, a  kérdés nem, megfelelő ke
zelésének következménye.

M ire is gondolok tehát?
A rra  a jelenségre szeretném  felhívni a figyelmet, 

am it m agam  az utóbbi években egyre erősödőként ta 
pasztalok: nevezetesen, hogy az elhelyezkedés aktusának 
feltételrendszere jelentősen felerősíti az em lített két e re
deti té tel á ltal okozott gondokat és egyre inkább abban 
az irányban hat, hogy hallgatóink jó része keserű száj
ízzel, pesszimistán, sőt sok esetben cinizm usra hajló 
hangulatban tölti utolsó egyetemi heteit, hónapjait, s 
hagyja el az egyetemet. Tapasztalatom  természetesen 
nem általános (elsősorban az évi 30—40 végzős hallgató
val való személyes kontaktusra támaszkodik: Szakkolé- 
gium, szákszeminárium, utolsó éves tárgyak oktatása) — 
a közvetett inform ációk alapján tartok  azonban attól, 
hogy’ ez a  közvetlen tapasztalat jelentős m értékben ál
talánosítható.

Mi okozza ezt a rendkívül kedvezőtlen jelenséget?
Úgy vélem, az indító két tétel mindenképpen hajla

mot kelt arra, hogy az egyetem elvégzése elé sokan ne 
pozitív várakozással tekintsenek. (Hogy ez mennyiben 
fiatalságunknak napjainkban em legetett elkényelmese
désének, túlzott biztonságra törekvésének következmé
nye, s mennyiben indokolt, az m ás kérdés, itt  ne vizs
gáljuk.) A végzős hallgatók megfelelő kezelésével, az el
helyezkedés körülm ényeinek kedvező voltával a  pálya
kezdéssel járó  stressz enyhíthető lenne.

Nem ez történik azonban.
Nem tudom, elveit tekintve jó-e az elhelyezkedés je

lenlegi lebonyolítási rendszere. Az azonban szinte bi
zonyos, hogy gyakorlata az általam  vázolt jelenséget 
erősíti. Egy rövid cikk keretében nem  lehetséges a kér
dés részletes elemzése, így csak az általam  kiemelendő
nek érzett néhány problém át sorolom fel, fontossági 
sorrend nélkül:

— A vállalatok, intézm ények — tisztelet a  kivételnek
— m a sem  ism erik a  pályázati rendszer m echanizm usé-' 
nak működését. De ha ism erik is, meglehetősen széles 
körű tapasztalatokra támaszkodva állítom, szakem ber
igényüket, illetve ennek kielégítését részben objektív, 
részben szubjektív okokból semmiképpen nem tudják, s 
nem  is akarják  ebbe a  rendszerbe beilleszteni. A szak
em berigényt ugyanis döntően „véletlen” tényezők — új 
vezetők, új feladat, kilépés, nyugdíjazás, átszervezés stb.
— indukálják, kielégítésében pedig,egy dinamikus veze- 

*tő csak jobb híján tám aszkodik a  nehézkes, bizonytalan
és hosszú átfutási idejű pályázati rendszerre.

— Eltérés van tartósan és tendenciózusan az egyetem
képzési stru k tú rá ja  és a  m eghirdetett álláshelyek (szán
dékosan nem  mondok népgazdasági igényt) között. Ez 
részben az előzőekkel függ össze, m ásrészt olyan ténye
zőkkel, m in t például az irányítószervek — számomra 
érthetetlen, illetve indokolatlannak tűnő — tartózkodása 
pályakezdő fiatalok felvételével szemben. (Ez egyebek 
m ellett fontos oka a népgazdasági tervező-elemző sza
kos hallgatók évek óta tartó  elhelyezkedési nehézségei
nek.) ’

— A pályázati rendszer jelentősen megnehezíti az ál
lásváltoztatást. Pedig a végzett hallgatók érdemi foglal
koztatása túlságosan is sok helyen megoldatlan — igen 
rossz érzés hallgatni, hogy milyen sok az erre vonatko
zó s legtöbb esetben m egalapozottnak tűnő panasz s 
ebből következően a néhány hónap utáni állásválto'zta- 
tási szándék. S ha az előzőekben azt mondottam, hogy 
nem  ism erik a pályázati rendszer machanizmusát, most 
az állásváltoztatókra vonatkozólag ezt méginkább alá 
kell húznom. Példák, esetek sorozatát lehetne említeni.

— Végezetül, de nem  utolsósorban — m int minden 
olyan esetben, am ikor a szabályok sokasodnak^ illetve 
bonyolódnak, túlságosan is nagy a  személyes kapcsolat- 
rendszer, a kiskapuk szerepe. Erről csupán annyit sze
retnék megjegyezni, hogy jelentős hatása van szellemi 
erőforrásaink nem optim ális elosztására — hiszen sem 
mi garancia nincs arra, hogy a kiskapukon épp az arra  
társadalm i szempontból legilletékesebbek Sétálnak be.

A fentiekben csak néhány fő té telt em eltem  ki — az 
egyénileg tapasztalható és tapasztalt prcblém aváitozatok 
száma term észetesen jóval nagyobb.

Van a kérdésnek még egy sajátos vonása: az egész 
problém a erőteljesebben érvényesül az egyetemi évek 
a latt magasabb szin tű  teljesítm ényt nyújtó hallgatók 
körében. Ez term észetesen csak tendenciaszerűen igaz, 
de véleményem szerint összhatásában rendkívül kedve
zőtlen — és mélyen elgondolkodtató.. Az okok könnyen 
beláthatók. Hogy csak a legkézenfekvőbbet említsem: 
az egész kérdés eleve élesebben jelentkezik a  nem vál
lalati szférában, ahová ezek a hallgatók nagyobb rész
ben pályáznak.

A problém a ez évben való felvetése különösen idősze
rű. Az a bizonytalanság, dezorganizáció, ami a  négy és 
féléves képzési idejű hallgatók elhelyezkedése körül 
tapasztalható, tömegméretekben élezte ki a gondokat, s 
ha csak szült kört érintően is, de hozzájárult ehhez az 
egyetemi gyakornoki rendszer érthetetlenül sietős meg
változtatása.

Társadalm i és pedagógiai felelősségérzettel nem m e
hetünk el szó nélkül a  kérdés mellett. Az egyetem fel
adata nem ér  véget a diplom ára való felkár-ítéssel. A 
gyakorlati életbe való átlépés objektíve, m indenképpen 
okoz stresszt, gondokat. így ha frissen végzett hallga
tóink negatív érzelmekkel, várakozással inc-ünak, ezek
re  könnyen kaphatnak  igazolást. Úgy érzem, érdemes 
elgondolkodni azo-n, m it tehetünk annak érdekében, 
hogy az em líte tt problém ákat a szükség diktálta m ini
m um ra szorítsuk. Társadalm unknak tenniakaráára van 
szüksége, nem közörfibösságre és pesszimizmusra.

. Chikán Attila
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A képzéskorszerűsítés átfogó értékelésérő
(F o ly ta tá s  a z  1. o lda lró l)

esetében. Célszerűnek látszik 
az első tapasztalatok alapján 
is a hallgatói választás vala
melyes erőteljesebb irányíto tt
sága. Ennek kapcsán a blok
kok létszám ának ism ételt vizs
gálata, hogy a túlzott szétfor- 
gácsolódást megakadályozzuk. 
Ez azonban semmiképpen sem 
szabad, hogy a szaktanszékhez 
kapcsolódó specializációs irány 
erősítésére vezessen.

Az alternatív  blokkok okta
tásába, annak előkészítésébe, 
megszervezésébe, tanszékeink 
zöme nagy lendülettel, készsé
gesen bekapcsolódott, s az ok
ta tás zökkenőmentesen meg
kezdődhetett. Egyértelműen 
m egállapítható, hogy ez az ok
tatási form a m áris beépült, 
jól illeszkedik képzési rend
szerünkhöz. Igen hasznos, fon
tos irányokban nyújt -kiegészí
tési lehetőséget szakirányú 
képzésünk rendszerében, meg
erősíti a szükséges társadalom - 
tudományi képzési kiegészítő 
irányok, s azon belül fontos 
eszmei-ideológiai-oktatási-kép- 
zési célok m unkálását. De 
megindult a tanszékek közötti 
együttműködés* — ami koráb
ban rendkívül ritka  'jelenség 
volt —, és a tárgycsoportok 
összességében jelentkező inter- 
diszciplinaritás. Összességében 
megállapítható, hogy az a lter
natív  tárgycsoportos oktatási 
form a bevált, ami azonban 
nem mond ellent annak, hogy 
teljes sikerre viteléhez még 
sok tennivalónk is van. A kö
vetkező tanévben időszerűnek 
ta rtju k  az egyes blokkok téte
les tartalm i felülvizsgálatát és 
a konkrét teendők ez alapján 
való egyedi meghatározását.

Korszerűsítési m unkák kere
tében nagy figyelmet fordított 
állam i vezetésünk a tan ter
vek „gondozására”, kontro lljá
ra, különös tekintettel a  szak
tárgyak oktatására, továbbá az 
alap-, szak- és blokktárgyak 
között szükséges koordinálásra. 
Az oktatási feltételek biztosí
tása érdekében korrekciós lé
péseket hajto tt végre állam i 

i vezetésünk oktatásunk mód
szertanában, elsősorban a szá
monkérés és írásbeliség egye
temi rendszerét ' rendezve és 
egységesítve. Ugyanebben a 
periódusban napirendre tűzte 
a  közgazdász-továbbképzés 
vizsgálatát, hogy az egyetemi 
alapképzés és továbbképzés 
megfelelő egym ásra épülésé
ben, a  szükségessé váló lépe
seket megtegye. Ezenkívül 
nagy figyelmet fordított a tan 
tervek realizálásához szüksé
ges személyi és tárgyi feltéte
lek, biztosítására. Az elm últ 
évben kialakult helyzetben 
egyidejűleg lépéseket te tt az 
állam i vezetés a  m unka- és 
tanulm ányi fegyelem erősíté
sére.

A PÄRTBIZOTTSÄG 1977. 
JÜNIUS 24-1 ÜLÉSE ÖT A e l
te lt időszak a  képzéskorszerű
sítés fontos, tartalm i m unká
val, számos terü leten  e lért lé
nyeges előrehaladással és a 
megfelelő feltételek biztosítá
sáért folytatott sokirányú erő
feszítésekkel te lt periódus 
volt. Az állam i m unka m in
den szintjén a  pártbizottsági 
és állam i határozatok teljesí
tését, jobb ellenőrzését ta rto t
ták  szem előtt. Az igen sok 
területen e lért jelentős előre
haladás ellenére számos meg
oldatlan feladat áll előttünk.

A tananyagok és oktatás szak
mai-eszmei színvonalának to
vábbi fejlesztése, az ennek 
alátám asztását szolgáló kutató 
munka, a  m inden területen 
fegyelmezettebb működés, a 

■rendszeres ellenőrzés biztosí
tása, egyszóval a  pártbizottság 
határozatában foglalt minden 
m egállapítás változatlanul é r 
vényes és irányt szab a  követ
kező évek tevékenységének is

A BESZÁMOLÓ FELETTI 
VITA megkezdése előtt a rek 
tor elv társ bevezetőjében fel
hívta a figyelmet a pártbizott
ság e  tém ájának különleges 
jelentőségére. ' Az itt  k ialakí
to tt állásfoglalásnak — m int 
m ondotta — a  kontinuitás 
m eghatározójává kell válni. 
Hiszen a pártbizottságon k í
vül m ás egyetemi testület, így 
az egyetemi tanács sem tá r
gyalja meg a képzéskorszerű
sítés átfogó m unkáját, ezzel 
mintegy szabad kezet bizto
sítva az egyetem következő 
rektorának.

A MAI VITA CÉLJA az út
és az irány elemzése — mon
dotta rövid bevezetőjében a 
rektor. A képzéskorszerűsítés 
a reform korrekciója, tovább
fejlesztése volt. Megfelelt az 
egyetemi realitásoknak. Bizo
nyos területeken jelentősek az 
egyetem eredményei (inter- 
diszciplinaritás). A tú l specia
l iz á ló  ellen helyesen fordult 
szembe az egyetemvezetés. A 
legtöbb vita a blokkok körül 
volt, amiben a rektor vélem é
nye szerint helyesen já rtak  el 
a kiegészítő komplexitás é r
dekében. Ma is sok v ita  van 
e téren. Az egyik legfontosabb

Egy KISZ-alapszervezetról
F é ls z a b a d u lá su n k  é v fo rd u ló já n  K IS Z -d ic sé re tc t 

k a p o t t  a  III . év es  a g r á r  c so p o r t.

Mint egy kiváló KISZ-alapszervezetet a ján 
lották figyelmembe Virág László III. éves 
agrár — csoportját. Csoportjuk egyedülálló 
kezdeményezést te tt, am ikor elhatározta 
TDK-t ír.

— Mi volt ennek a  célja, és hogy m erült 
tel egyáltalán az ötlet?

— A cél szervezeti, csoport és egyéni ösz- 
szetevőkből épül fel. Minden szervezetnek bi
zonyos értelem ben hasznos tevékenységet kell 
folytatnia. Hiszen nem tekinthető szervezet
nek — legfeljebb baráti közösségnek — az a 
csoportosulás, ahol nincs ilyen jellegű tevé
kenység és esetleg csak a szórakozás az ösz- 
szetartó kapocs. Csoport szinten a  cél jelenti 
az együttdolgozás feltételeinek, lehetséges 
m ódjainak megismerését — a hatékony 
együttdolgozás egyben jelentős közösségképző 
erő. Egyén szintjén pedig a  cél az volt, hogy 
az em bereket a nagybetűs „Élet”-hez közel
álló konfliktusokba vigyük; ugyanolyan szín
vonalú m unkákkal, feladatokkal bízzuk meg 
a  tagokat, ami m ár hasonlít az egyetem 
u tán  várhatókhoz.

— Mi a csoport TDK tém ája?

— Egy 21 tsz-re vonatkozóan készítünk 
felm érést Győr-Sopron és Csongrád megyé
ben a  tsz egyesülések hatékonyságáról és 
eredményeiről.

— M iért pont Győr-Sopron és Csongrád 
megyék kerültek kiválasztásra?

— A kiválasztást több dolog is motiválta. 
Célunk az .volt, hogy a megyében nagy terü
leten jellemzői tipikus gazdaságokkal foglal
kozzunk. Csongrádra — az Alföld gazdasága 
— a  kevés term ékkel foglalkozó nagyüzemi 
term elés, Győr-Sopron megyére pedig — 
hegyvidéki kisparcellás — a  sok term ékkel 
foglalkozó elaprózott gazdaságok jellemzőek.

—* Milyen stádium ban ta rt most a TDK- 
m unka?

— Éppen most végeztük el a  próbafelm é
réseket a Rákosmezeje MG Tsz-nél és a Roz
m aring Tsz-nél; úgyhogy jelenleg a próbák 
során felm erült h ibákat fogjuk orvosolni. Áp
rilisban rektori engedéllyel kapunk egy hét 
szünetet a felmérés elvégzésére. Tevékenysé
günk során jelentős segítséget kaptunk kü
lönböző tanszékektől. Így a pg. tanszéken Fe
kete Ferenc, az ágrártarvszéken Csizmadia Er
nő és Forgács Csaba, a  statisztika tanszéken 
Kerékgyártó Györgyné, a filozófia tanszéken 
Csömör József nyú jto tt hathatós gyakorlati 
támogatást.

A jelenlegi TDK-t megelőzően is foglalko
zott a  csoport szervezett TDK-munkával. A 
TDK keretében Erdei Ferenc munkáival fog
lalkoztak, egy-egy tém akör együttes feldol
gozásával, és egész M agyarországra érvényes 
tém ák megvitatásával. S hogy az agráros cso
port jó közösség, az m egnyilvánult abban is, 
hogy jó pár könnyebb lélegzetű közös ren
dezvényt sikerre vitt.

— Az itt elhangzott konkrétum ok csak alá
tám asztják az egyetemi KISZ-szervezet jó vé
lem ényét az alapszervezetekről. Ennek elle
nére nem tartod kiválónak: M iért? — faggat
tam  a K ISZ-titkárt.

— Hogy csoportunkat egyetemi szinten jó
nak  ta rtják  — véleményem Szerint annak 
oka —, a bírálók bázisszemléletében kereshe
tő. Én is egyetértek ezzel, hogy valamivel 
többet produkálunk, m in t az átlagos csopor
tok, ez azonban elég alacsony összehasonlí
tási alap. Mit tűztünk ki csoportszinten cél
ként? A fejlődést. Csoportunk a struk tu ráló 
dás színvonalán helyezkedik el, ennél tovább 
sem kezdetben, sem később nem tudtunk 
jutni. Nem alakultak  ki csoportnormák — a  
csoportnormák a viselkedést befolyásoló sza
bályok szokások, elvárások, hagyományok, 
követelmények megállapodások rendszere, 
am elyeket a csoport tagjai be is tartanak. A 
csoport ilyen irányú m egnyilvánulásaira je l
lemző a  heterogenitás és a nagyfokú rend-" 
szertelenség. Hogy közösség-e a  csoportunk? 
A közösség ismérveibe belegondolva — ön
kéntesség, társadalm ilag hasznos tevékenység 
a közösségi érdekek elsődlegessége" — nem 
mel válaszolnék.

Egyik nagyon lényeges alapelvünk sikere
sen bevonni az em bereket a  m unkába, hogy a 
végén maga a csoport egy jól működő m e
chanizmussá váljon. Elvi szinten egyetértés, 
sa já t elképzelések, a végrehajtás szintjén pe
dig nem  megfelelő intenzitású cselekvés, kö
vetkezetlenség, vagy éppen teljes érdektelen
ség jelentkezett. Ügy érzem, m ind az egyé
nek, m ind a  csoport fejlődésének alapfelté
tele á . szemlélet m egváltoztatása: egyrészt a 
munkához való hozzáállás, másrészt a  meg
bízhatóság kérdését veti fel, m ind a m unkák 
határidejére; m ind színvonalbeli követelmé
nyére.

Csoportunkban és általában az egyetemis
ták  között az alacsony teljesítményszirit okai 
egyrészt az emelő tényezők kicsiny nagysága. 
Nem kielégítő a törekvés a becsületes mun
kára, a hosszú távú életcélokat kom olytalanul 
veszik, az önmagukkal szembeni k ritiká tlan 
ság, az effektus törvényeinek következetlen 
alkalm azása, vonakodás a tú l sok m unkától, 
a  „ne bántsuk egym ást” szemlélet és a m in
denkori pillanatnyi célok, érdekek elsődleges
ségét kifejező szemlélet következménye kö
zösségi létünk gyengeségeinek.

— Hogyan lehetne a  nehézségek ellenére 
az alapvető célokat részben teljesíteni?

— Első és legfontosabb: a munkához való 
hozzáállás, az em berek megbízhatóságának 
növelése. Másrészt az ehhez szorosan kapcso
lódó felelősség vállalása — ami sok helyen tel
jesen ismeretlen. H arm adrészt jó lenne elérni, 
hogy kialakuljon egy, egészséges verseny a 
KISZ-tagok között, egy bizonyítani akarás.

Hogy m axim alista-e Virág Laci? Legtöbben 
biztos annak tartják , .tartjuk , m ert óvjuk m a
gunkat a m unkától a  felelősségtől, m enekü
lünk a problém ák közeledtétől. Ilyen formá
ban szokatlannak tűnik az a kezdeményezés 
és cél, am it a III. éves agrár csoport maga 
elé tűzött; szokatlan a K ISZ-titkár véleke
dése. De elgondolkoztató és követésre méltó.

Fluck Zsuzsanna

szempont, ami irányt kell, 
hogy szabjon a jövőre nézve 
az, hogy nem szabad a blok
kot a túlspecializált, képzés 
irányába fordítani. Említést 
te tt stabilitás igényéről, ami 
az egyetemen ma is. elevenen 
él. Ez azonban soha nem je
lenthet tartós megrögződést. 
Végezetül azokra a  tenni
valókra hívta fel a fi
gyelmet, amelyek részben a 
korszerűsítés további felada
taiból adódnak, részben pedig 
a napirendre kerülő szervezeti 
átalakításokból egyetemünkre 
várnak.

A pártbizottsági ülésen szé
les vita bontakozott ki.

DOBROVITS IVÁN ELV- 
TÄRS az OTB nevében elfo
gadta a rektori beszámolót, de 
szükségesnek ta rto tta  azt ki
egészíteni. A bizottság véle
ménye szerint a tananyag
korszerűsítési m unkálatokat 
folytatni kell. Szükség lenne 
megvizsgálni a korszerűsítési 
munka keretében, hogy mi az 
a törzsanyag, am ire egy dip
lomás közgazdásznak szüksé
ge van, és hogy azt megkap- 
ja-e a tanulm ányi évek so
rán. Javaslatot te tt a számvi
teli és a statisztikai oktatás 
óraszám ának emelésére. Meg
állapította, hogy a korszerűsí
tés jelentősen megterheli az 
oktatókat. Bizonyos sorrendi
ség betartását rá kellene bízni 
a tanszékekre, a sokrétű m un
kában. Szükségesnek ta rtja  a 
számonkérés felülvizsgálatát, 
mert ennek hiánya az oktatói, 
hallgatói fegyelem lazulásához 
vezet. Meg kell szilárdítani a 
tanulm ányi, oktatási fegyel
met. Számos észrevétel hang
zott el az alternatív  blokkról. 
További vizsgálódások szük
ségesek a szaktárgyak, alter
natív blokkok, alternatív  tá r 
gyak és szakszemináriumok 
közötti kapcsolatok tisztázásá
ra. Sok félreértés van a dip
lomamunka és az állam vizs
gán történő számonkérés kö
zött. Végül hangsúlyozta, hogy 
a képzéskorszerűsítés tartalm i 
oldalának erősítése az egyete
mi élet nyugalmát, „dinam i
kus stabilitását” Követeli meg.

A KORSZERŰSÍTÉSSEL
egyetemünk jelentős m unkát 
végzett az elmúlt években — 
hangsúlyozta" Kiss A rtu r elv
társ felszólalásában. Segített 
elméletibbé tenni az oktatást. 
Nagy lépések történtek az ok
tatott tárgyak felmérése alap
ján az öszehangolás irányába, 
az oktatás egységesítése érde
kében. Egy sor rendszabály 
bevezetése is jelentős volt. A 
vezetés viszont nem volt m in
dig konzekvens a határozatok 
végrehajtásában. Sok m inden
nek a teljesítése a tanárok 
hozzáállásán múlt. Ezen a té- 
rpn erősíteni kell a vezetést 
m ind a jutalm azás, mind a 
szigorú fegyelmezés tekinteté
ben.

Hiányolta, hogy a pg tan
szék eredményes m unkáját 
nem emeli ki kellőképpen a 
beszámoló. Különösen a szoc. 
pg programozott tankönyv je 
lentőségét hangsúlyozta.

Kétségbe vonta a beszámoló
nak azt a részét, melyben a 
szubjektív feltételek helyes 
felméréséről ad számot. A ve
zető ok’tatók jelentős leterhe
lése nem arra  utal, hogy he
lyesek lettek volna ezek a fel
mérések. De szembe kell néz
ni egyéb problém ákkal is. Így 
többek közt a hallgatók neve
lését gátló szétforgácsoltság- 
gal; az alternatív  blokkok el
térő. követelm ényrendszerével; 
a végzősök elhelyezkedése te 
rén adódó problém ákkal. Ami 
a tanár és a népgazd. terv 
szakos hallgatók elhelyezke
dési gondját illeti ezen a té 
ren az egyetem nek sokkal 
jobban meg kellene kongatni 
a vészharangot megfelelő he
lyen, m ert ami most történik, 
az nagy pazarlás szellemi tő
kéinkkel.

Nem ta rtja  megoldottnak 
a hallgatók számítógépes fog
lalkoztatását egyetemünkön 
Vági Ferenc elvtárs. De meg
gondolás tárgyává tette ezen
kívül az iparkar oktatóinak 
azt az észrevételét is, misze
rint a korszerűsítéssel a szak
tárgyak bizonyos fokú vissza
szorulása érezhető az alaptár
gyakkal szemben.

POLLER IMRE ELVTARS
a képzéskorszerűsítéssel kap
csolatban három fontos fel
adatot hangsúlyozott: az egye

temi jelleg erősítését a m un
ka minden vonatkozásában; a 
képzéskorszerűsítés társada
lomtudományi tárgyakkal való 
megalapozását, középpontban 
a politikai gazdaságtannal; va
lamint a gyakorlattal való 
kapcsolat sokoldalú fejleszté
sét, a term elési gyakorlatok 
felülvizsgálatát, rendezését.

AZ IRÁNY AMELY FELÉ
a korszerűsítéssel egyetemünk 
hadad, helyes. A cél elérésére 
azonban az egyetem vezetése 
nem mindig az optimális utat 
vála: ita tta  — m ondotta H u
szár Ernő elvtárs. Előre meg
tervezett irányítással jobb 
eredm ényt is elérhettünk vol
na.

Majd vázolta azokat a 
problém ákat, am elyek a  kor
szerűsítés folyam atában je 
lentkeznek: .A  fennálló sze
mélyi problém áink következ
ménye, hogy képzés-korszerű
sítési kereteinket a jelenlegi 
oktatógárda' nem tud ja  meg
felelően kitölteni. Huszár elv
társ nem ta rtja  elég nyitott
nak a jelenlegi káderpolitikát. 
Véleménye szerint a meglevő 
tantervi s truk tú ra  változta
tásra szorul. Az oktatás haté
konyságáért elsősorban a tan 
széki struk tú ra felelős. Kifo
gásolta továbbá, hogy nincs az 
egyetemen középszintű veze
tés. A jelenlegi struk tú ra  nem 
teszi lehetővé, hogy a kari dé
kánok képesek legyenek a 
tanszéki problém ákba bele
nyúlni. A k iút vélem é
nye szerin t a  nagyobb egy
ségek megteremtése, az inté- 
zetesítés: Szót ejtett még a 
stabilitás általános egyetemi 
óhajáról. Szerinte az elkövet
kező időszak sem hozza meg 
a stabilitást. De ez nem is 
lenne helyes, nincs is rá szük
ség a fejlődés dinam ikus folya
m atában. Szükség van viszont 
az eddiginél sokkal átgondol
tabb vezetésre, mind a párt, 
mind az állam i vezetőink ré
széről.

TÖBBEN SZÓBA HOZTÁK
a politikai gazdaságtan ta rta l
mi fejlesztésének fontosságát — 
állapíto tta m eg örömmel Vá
mosi Sándor elvtárs. És hoz
záfűzte: ez nemcsak a politi
kai gazdaságtan tanszékének, 
hanem  az egész egyetemi ve
zetésnek szívügye kell, hogy 
legyen. Az eddiginél nagyobb 
odafigyelést, feszesebb ellen
őrzést és tanácsadást várna el 
a  tanszék.

CSIZMADIA ERNŐ ELV
TÁRS néhány olyan szem
pontra hívta fel a figyelmet, 
am elyeket nem szabad az 
egyetemnek a jövőre vonatko
zólag szem elől téveszteni; a 
tananyagfejlesztési munka 
folytatását, a követelmények 
szigorítását, a tanszékek kö
zötti együttműködés kiszéle
sítését, az egyenletesebb óra
terhelés feltételeinek megte
rem tését és a fegyelmi hely
zet m egszilárdítását. Megje
gyezte, hogy néhány szakon 
m intha eluralokodott volna a 
m atem atika. E téren feltétle
nül szükséges a helyes a rá
nyok megteremtése. Szüksé
gessé válik a szakképzésnek a 

' kiegészítő társadalomtudomá-. 
nyi tárgyakkal való megerősí
tése. Csatlakozott azokhoz a 
hozzászólókhoz, akik a megfe
lelő üzemi gyakorlatot hiá
nyolták képzési rendszerünk
ből, am in a jövőben szükséges
sé válik változtatni. Elgondol
kodtató, hogy sajnos egyete
m ünket nem sikerült úgy el
ism ertetni külső neves köz
gazdászaink körében, ahogy ez 
szükséges volna. Pedig az ál
talunk oly nagyon óhajtott 
iskolateremtés egyik feltétele, 
hogy közéletünk neves köz
gazdászait egyetemünkön si
kerüljön foglalkoztatnunk. A 
sorra kerülő szervezeti vál
toztatásról em lítést téve hang
súlyozta, hogy ennek személyi 
vonatkozásai is lesznek, és 
már most számba kell ven
nünk, mi az am it saját kere
teink í között tenni tudunk, 
hogy a reális következtetések 
levonásával minél simábban 
menjen az új helyzetben a be
illeszkedés.

DOBÁK MIKLÓS ELVTARS
a blokkok körüli hallgatói ta 
pasztalatokat gyűjtötte csokor
ba felszólalása során. Erősebb 
tanári segítségre lenne szük
ség a blokk-választásnál. 
Egyenlő színvonalú blokkokat 
és alternatív  tárgyakat kell 
bevezetni. Ne legyenek tölte

lék blokkok és tárgyak. Java
solta, hogy a végzős hallga
tóknál m érsékeljék a foglal
koztatást, hogy elegendő ide
jük m aradjon a tudományos 
m unkára, a diplom aírásra. 
Szólt az elhelyezkedési gon
dokról, ami szerinte annak a 
következménye, hogy a tan 
tervi reformhoz nem illesztet- 

. ték az elhelyezkedési lehető
ségeket., Ez a körülmény intő 
példa a jövőre r.ézve.

A VITA BEFEJEZTÉVEL
Berend T. Iván elvtárs né- ' 
hány megjegyzést fűzött össze
foglalójában az elhangzottak
hoz. Elsőnek azoknak a kér
désére igyekezett választ adni, 
akik azt kifogásolták, hogy a 
beszámolóból túlságosan po
zitív kép rajzolódik ki. Mint 
mondotta, elsősorban a korsze
rűsítés rendszerével és nem az 
egyetem általános működési 
elvével kívánt foglalkozni. P él
daként em lítette a szakszemi
nárium  bevezetésének d icsé-. 
retes rendjét, de hogy még ma 
is vannak helyek, ahol nem 
ta rtják  m ag ezeket a  foglal
kozásokat, ez m ár súlyos m ű
ködési zavar. Ez a mostani 
korszerűsítés is sok ilyen m ű
ködési zavarral jár. Biztosítot
ta  a rektor elvtárs a felszó
lalókat, hogy nem lá tják  nála 
semmivel sem negatívabbnak 
a helyzetet m űködésünket il
letően. Ezen javítani tudnunk 
kell!

A korszerűsítés szubjektív 
feltételeit több hozzászóló szó
vá tette, amivel a rektor nagy
mértékben egyetértett. Való
ban a személyi problém a, igen 
sok gondot okoz az egyetem
nek. Nein elsősorban létszám 
gondról van itt szó. Hiszen a 
legpozitívabb képet a létszám
gondunk megoldása nyújtja. 
Sikerült rendeznünk részben 
belső átcsoportosítással, külső 
foglalkoztatással. A Nyelvi In 
tézetbe az utóbbi időben 13 
oktatót sikerült felvennünk. 
Ez irányú gondunk elsősorban 
minőségi vonatkozású. A kor
szerűsítés elsősorban a vezető 
oktatókat terheli. Ez teljesen 
igaz, akár az alap, akár a spe- 
ciál képzésnél. Az is igaz, hogy- 
a szeminárium, a szakszemi
nárium  vezető oktatót kíván. 
Nálunk a vezető oktatók köre 
viszont szűk. Itt komolyak az 
ellentmondások, amelyek mi
nőségi problémákhoz vezet
nek.

Noha nem sok szó esett
káderpolitikánkról, válaszra 
vár az a felvetés, amely k á
derpolitikánk nyitottságát hiá-. 
nyolja. Pontosabban mely tan 
székeket kell fejleszteni és kik 
nem tan ítanak  az egyetemen, 
akiknek pedig tanítani kelle
ne? Hogy egyéb vonatkozás
ban is lássuk a kérdést, a rek
tor elvtárs tájékoztatta a tes
tületet arról a reform előké
szítő anyagról, amelyben meg
állapították, hogy felsőok
ta tási szinten a  legrosszab
bul a mii egyetemünk áll 
érése tekintetében. A legtöbb 
nálunk az olyan docens és 
egyetemi tanár, aki nem tu 
dományos fokozattal érte el 
ezt a címet. Ez a rugalm asság 
részben jó is; de az adottsá
gaink m iatt sem tudtunk m ás
képp tenni. Tapasztaltuk azt 
is, milyen nehéz az egyetem
re behozni olyan szakembere
ket, akik a belső káderállo
mány színvonalát em elhet
nék, De volt m ár a rra  is példa, 
akit mi nem akartunk  been
gedné. M indenesetre a jövő
ben feltétlenül szükségessé vá
lik mind a belső, mind a kül
ső erőkkel a  káderszínvonalat 
emelni.

Nagy vitát váltott ki a sta 
bilitás, dinamizmus k ér
dése. Illúzió lenne azt várni, 
hogy a jövőben nem változik 
semmi. Erről szó sincs. M ár 
móst tudunk jó néhány dolog
ról, ami változást kíván. A kö
vetkező 4—5— 6 'vben lesz egy/ 
csomó tényező, amelyek a vál
tozások felé nyomnak bennün
ket. Például a beve’zetésre ke
rü lő  új felvételi rendszer 
következtében és a pályá
zatok ú tján  történő elhe
lyezkedések tapasztalatainak 
levonása után is remélhetőleg 
változtatni "fognak. Az inter- 
diszciplinaritás irányában 
valóban előrehaladtunk, de 
még ennek a folyam atnak is 
nagyon a kezdetén vagyunk. 
Itt is változás várható, mint 
ahogy rengeteg területen szük
ség van a változtatásokra. De 
vajon a változtatás érintheti-e

(F o ly ta tá s  a  7. o ld a lo n )



Áz MSZBT-tagcsoport 
munkájáról

Az egyetemi pártszervezet 
VB ülésén foglalkozott a m a
g y ar-szo v je t barátság ápolá
sával. am it rendkívül fontos
nak ta rt és más társadalm i 
m unkákkal egyenrangú tá r
sadalmi. párt- és KISZ-m un- 
kának értékelt. Mint elhang
zott, a pártszervezet igyekszik 
erkölcsileg és anyagilag is tá 
mogatni, az aktív .résztvevő
ket kitüntetéssel is jutalm az
ni.

Dr. Kiss A rtúr professzorral 
egyetemünk MSZBT tagcso
portjának vezetőjével beszél
gettem el a szervezet céljá
ról, eredm ényeiről és az itt 
folyó munkáról.

— Mi a  cé lja  te v é k e n y s é 
g ü k n e k ?

— A cél egyértelm űen a  
Szovjetunió jobb megisme
rése és megismertetése. Lét- 
jogosultsága kapcsán a két 
nép barátságának, a szocializ
m us építése közös ügyének 
hangsúlyozása helyett inkább 
gazdaságunk felől közelíteném 
a problém át. Népgazdaságunk 
óriási m értékben függ a Szov
jetuniótól, m int kereskedelmi 
partnertől. Vele kapcsolatos 
tevékenységünk determ inálja 
hazánk külkereskedelm ét, 
iparát, mezőgazdaságát. A 
Szovjetunió legnagyobb kü l
kereskedelmi partnerünk  — 
felvevő piac és szállító —, így 
kapacitásának, gazdasági, po
litikai mechanizm usainak, e l
képzeléseinek, ' ösztönző-sza
bályozó mechanizm usainak 
ism erete rendkívül fontos 

■ számunkra. Partner-kapcsola
tunk jelentőségét m egpróbá
lom néhány szám adattal is 
részletezni. Energiaellátá
sunk mintegy négyötöde, 
nyersanyag-ellátásunk 70—80 
százaléka a  Szovjetunióra 
épül. G épiparunk term elésé
nek jelentős százaléka irányul 
a  Szovjetunióba. Könnyűipa
runk — a  fejlesztés u táni — 
óriási kapacitásának kihasz
náltsága a szovjet piactól 
függ. Mezőgazdaságunk fejlő
dése szám ára a  Szovjetunió 
szilárd zöldség-, gyümölcs- és 
konzervríelvevő piac.

A szellemi élet területén is 
hasonló eredményeikre ju th a
tunk. E ltekintve attól, hogy a 
Szovjetunió kulturális értékei 

. nélkül nem lenne teljes szo
cialista világképünk, a tudo
m ányos-kulturális együttm ű
ködés is igen gyümölcsöző 
szám unkra.

A szovjet tudom ány — je
lentős m értékben a  társada
lom tudom ány — vívm ányai
nak megismerése elengedhe
tetlen. Az orosz nyelvtudás 

m megszerzése, nemcsak egy v i
lágnyelv elsajátítását jelenti, 
hanem  szinte m inden tudo

mányos információ és rendkí
vül fe jle tt dokumentáció fel
dolgozásának lehetőségét rejti 
magában. A Szovjetunió, m int 
szellemi értékfelvevő piac is 
jelentős, orosz nyelvi közve
títéssel a világ könnyebben 
felfigyel irodalm i term ékeink
re is.

— E ze k k e l k a p cso la tb a n  m i
ly e n  tá jé k o z ta tó  és eg yéb  te 
v é k e n y s é g e t v é g z e tt  . az 
M S Z B T  ta g cso p o rt a z  e lm ú lt  
h ó n a p o kb a n ?

— A Szovjet K ultúra H á
zában orosz nyelvű mozielő
adást szervezünk az érdeklő
dők szam ára. Mivel a  diák
ság kéréssel fordult hozzánk, 
hogy rendszerítsük ezt a  kez
deményezést, így ennek a 
szervezése i s . megindult. A 
vetítések helye még bizonyta
lan, de a  Szovjet K ultúra 
Háza megígérte a filmeket. 
Rendszeresen plakáton h ir
detjük a  Szovjet K ultúra 
Házának rendezvényeit; elő
adásokat, kiállításokat. Na
gyobb m éretű előkészítő 
m unkát végzünk a tanszékek 
szovjet folyótra tokkal, köny
vekkel való ellátottsága és 
ezek olvasottsága érdekében.

— M ily e n  a  K IS Z  és a z  
M S Z B T  ta g cso p o rt e g y ü t tm ű 
ködése?

— Az MSZBT bizottságban 
jelenleg — a  volt KISZ agit
prop. titk ár lemondása óta —, 
a KISZ-nek még képviselője 
sincs; így együttműködésről 
egyáltalán nem beszélhetünk. 
De rem élhetőleg ez ham aro
san rendeződik.

— M e ly e k  a  ta g cso p o rtn a k  
a k ö ze ljö v ő re  e lő irá n y zo tt te r 
vei?

— Április v é g é re  tervezünk 
egy ankétot a szovjet—ma
gyar * gazdasági együttm űkö
désről; a nagy építkezések 
kapcsán. Igen fontos teen
dőnk a szovjet építőtáborok
ba indulók szám ára 'm inél 
több inform ációt nyújtani, a 
Szovjetunióról és patronálá- 
sa, valam int maxim ális infor
máció nyújtása M agyaror
szágról a  miskolci építőtábor
ba érkező szovjet diákoknak.

M int végezetül Kiss A rtúr 
tanár úr elmondta, a lényeg 
nem m aga a  szervezet; az in 
kább csak egy eszköz, ami ál
ta l a  társaság gondolata é r 
vényre jut.

Fluck Zsuzsanna

E gy jó P O L V A X
egy másik színházhoz, akkor
amögött mindenki valami sze
mélyes botrányt sejt, holott 
ez lenne az- élet természetes 
rendje. Sok minden kim aradt 
a m i színházi életünkből, 
többek között az avant- 
garde is. Csak szinteti
záló színház van nálunk,
ami szép, kerek, szabá
lyos, újszerű és hagyományos 
egyszerre. Mi abban a színház
ban hiszünk, ahol megkeresik 
egymást azok az emberek, 
akik azonos dolgokban hisz-, 
nek és azonos dolgoknak tud
nak örülni. Ezt nevezzük h ar
móniának és nem a jóllakott
ságot, az önelégültséget és a 
pöffetegséget.”

Többek között szó esett a 
színházi élet terén végbemenő 
liberalizálódási folyamatról, 
hiszen olyan darabok lehetnek 
ma műsoron, m int Örkény 
Pistije, vagy Mrozek Tangója. 
Az ú jra  divatos operett 
volt a következő tém a: „A kö
zönség követeli — mondja 
Zsámbéki. — Amikor Kapos
várra kerültem, ott évi öt 
operett-bem utató volt. Á ltalá
ban a fiatal művészek - első 
reakciója a  műfaj gyűlölete 
volt.”

M iért vették le az Állami 
áruházat a m űsorról? — tették

fel a kérdést a  beszélgetésen 
résztvevők.

„Az Állami áruházat Aser 
Tamás hajszálpontosan korhű 
stílusban rendezte. A díszlet, 
a jelmez és a játékstílus is az 
ötvenes éveket idézte. 
Nem parodizálta a darabot, 
azonban vannak olyan epizó
dok, am elyeknek a -halálosan 
komoly elmdndása ma már 
(szerencsére) nevetségesen hat, 
Vannak olyanok, akik az öt
venes években pozícióban vol
tak és bár ők személy szerint 
nem csináltak semmi elítélen
dőt, ma személyükben tám a- 
dottnak érzik magukat, pél
dául ennek a műnek a kap
csán is.”
' Ezután a nagy egyéniségek 
szerepét ecsetelték. „A szín
háznak vannak mesterei, akik 
köré csoportosulva alakulhat 
ki egy-egy sikerültebb társu
lat. Ilyenek például: Peter 
Brook, Peter Stein, Tadeusz 
Kántor.

Egy színház életének pros
peráló szakasza maximum 15 
év. Még Sztaniszlavszkij és 
Brecht egykori színházának is 
érdektelenségbe fúltak mai 
produkciói.

Időnként nosztalgiát érzünk 
a kaposvári, illetve szolnoki 
társu lat iránt. Míg ott teljesen 
természetes volt az előadások

és a próbák utáni, olykor é j
szakába nyúló megbeszélés, 
addig a Nemzetiben abban a 
pillanatban, am ikor -az ügyelő 
bemondja a próba végét, el
fordul néhány slusszikulcs és 
két perc múlva nincs egy szí- 
Yvész sem a színházban. Amikor 
idekerültünk, nem akartuk ke
zelni az embereket, nem akar
tunk diplom atikusak lenni. Mi 
megmondtuk bárm ely színész
nek, ha valami nem te tszett 
vagy ha valami bajunk volt 
vele. Emiatt terjedt el, hogy 
rossz a modorunk.”

Milyen veridégrendezők és 
vendégszínészek meghívását 
tervezik, illetve szeretnék?

„Tárgyalások folynak többek 
között Efrosszal, W ajdával, il
letve szeretnénk egy-egy sze
repre m egnyerni Garas De
zsőt és Haumann Pétert is.” 

Ezenkívül még sok érdekes 
tém a m erült fel: Latinovits 
m int színész és m int rendező, 
vagy a színészek „anyagiassá
ga”. Végezetül a jelenlévők 
nevében is elmondhatom, hogy 
az utóbbi idők egyik legjobb 
Polvaxán voltunk. Minden 
kérdésünkre választ kaptunk 
és nemcsak általánosságokat. 
Pedig azt hiszem, nemcsak a 
színházról lehet nyíltan és 
konkrétum okra hivatkozva be. 
szélni. Lux W alter

K o m á i János 
a Szakkolégiumban

A  plakátok színházpolitikát 
ígértek a március 29-i 

Polvaxra. Zsámbéki Gábornak 
és Székely Gábornak a Nem
zeti igazgatóinak áz első m on
data az volt, hogy i t t  nem 
színházpolitikáról, h^nem
„csak” a színházról lesz szó. 
(Ök ugyanis nem „hivatal
nokok”.) A Polvax stáb 
nagyon helyesen e lté rt a 
megszokottól és ’ ri.em kény
szerítőit ki egy bevezető 
előadást, hanem  a  hely
színi kérdésekre alapozta a 
vitát, amely ezzel együtt sem 
tűn t szervezetlennek. Nem tu 
dom, hogy a téma sajátossága, 
vagy az elm últ Polvaxok ta 
pasztalatai okozták-e a válto
zást, de az m indenképpen ki
derült, hogy ez is egy járható 
út.

Először a mai magyar szín-' 
házi élet került terítékre, 
„melynek legáltalánosabb je
lensége a zavar . . .  A színházi 
struktúránk elavult. A kü
lönböző típusú színházak 
(»■profi«—am atőr) és az egyes 
profi színházak közti határok 
merevek és mindenféle moz
gást szűk keretek határolnak 
be . . .  Magyarországon körül
belül 25 színház van, annyi, 
m int Varsóban (Lengyelor
szágban összesen 100). Ha ná
lunk egy színész átszerződik

Ez a félév igazán gazdag, 
színvonalas rendezvényekben 
bővelkedő időszaka a Rajk 
László Szakkollégiumnak. A 
hétrqj hétre nagyobb népsze- 
rűségű 'interdiszciplináris je l
legű döntéselméleti kurzus 
m ellett olyan előadások is 
helyet kapnak a programban, 
mint Csikóá-Nagy Bála, az 
OAÁH elnökének a jövő évi 
szabályzórendszer módosításá
ról szóló ismertetése, Kornai 
János akadém ikus a hiápy és 
infláció című tanulm ány elő
terjesztése, s a közeljövőben 
tesz eleget a  m eghívásnak 
Szentágothaj János; az MTA 
elnöke is. Kornai János uj 
kutatási eredményeit, alkotó 
szerénységével összhangban 
először a  Szakkollégiumban 
tá rta  a nyilvánosság elé.

Közgazdasági szellemi éle
tünknek mindig eseménye 
Kornai János előadása. A je 
lenlevők fokozott figyelemmel 
fogadták, ugyanis gazdasági 
valóságunk legszorítóbb kér
déseibe hatolnak a ‘ tapasztala
ti tényekből kiinduló tudom á
nyos elméleti megalapozott
s á g u l  kim ondott kulcsállítá
sai, am elyek nemcsak a ki
indulási pontoknál egyeztet
hetők , össze a  gyakorlattal, 
hanem  rhint tételek is szem
besíthetek a valósággal. A 
hiány és infláció viszonyát 
vizsgálta, a m ár korábban 
— az 1978/79. Közgazdasági 
Szemlében — megfogalmazott 
feltételi rendszerében. A kér
dés valóban feszítő. M inden

napos jelenség a  hiány, 
am ely évtizedek óta körül
vesz bennünket, s a gazdasá
gi rendszerünkben meglévő 
a vállalatok „puha költség- 
vetési korlátja” mellett. A 
kérdés tehát az, hogy az á r
emelés vajon a mi viszonya
ink között tartósan felszá
m olja-e a hiányt, vagy a 
fejlett tőkés gyakorlat inflá
ciós jelensége tüntetheti el? 
Ezekben az országokban 
uigyanis valóban nincs hiány, 
s em ellett .viszonylag. magas 
az inflációs ráta. Á szerző 
m indkét nézetet féligazságnak 
ta rtja , logikailag egy jellem 
ző feltételrendszerben igaznak 
tűnik mindkettő, de a mi vi
szonyaink között megcáfolta 
ezen állításokat az, előadásá
ban. A hiány és az infláció 
kapcsolatában a  szerzőpár 
term inológiájával élve- szívá- 
pos piaci rendszerben csak a 
hiány hat közvetlenül az 
áremelkedésre, s ezen ke
resztül az inflációra. A visz- 
szahatás erősen vitatható, sőt 
a tartós belső mechanizmus 
által vezérelt hiánycsökkentő 
tendencia pedig egyenesen 
cáfolható Korinai János állás
pontja szerint. Az érvelés

láncolata világos. Ha ugyan
is a  vállalatok puha költség- 
vetési korlátosak, akkor a 
bér-, s egyéb költségemelke
déseket a kellő ellenállás hi
ányában át tud ják  hárítani 
másokra, így többoldalú, 
egym ást erősítő inflációs- spi
rálok működhetnek, s e fo
lyam atba belső mechanizmus 
aligha léphet be, adm inisz
tratív  árstop ugyan beleszól
hat, de ez sem jelenthet meg
oldást. M iért nem  működik a 
gazdaságban tehá t egy belső 
törvény, am ely árreform  ese
tén megszünteti a hiányt, — 
teszi fel a  kérdést Kornai J á 
nos. A szerző két részre 
bontja vizsgálódását, elemzi a 
vállalatközi, valam int a vál
lalatok és a  háztartások kö
zötti szférát. Az első esetben 
a hiány a szívásos piaci álla
potban jelentkező túlkereslet 
m iatt jelenik meg, s mivel az 
árak  alapvetően ebben a 
helyzetben nem  szabályozhat
nak, a kereslet- és kínálat is 
független tőle. A második 
esetben csak a háztartások 
kereseti függvénye szabályoz
ható az árakkal, s ha tenden
ciájában, s időben vizsgáljuk 
a  jelenséget, megállapítható,

hogy nincs automatizmus, 
am ely az árak függvényében 
irányítaná a kínálatot, s a 
term elés és életszínvonal 
emelkedésével a  hiány egy 
norm ál szinten ú jraterm elő
dik, s m ert a  két piac nincs 
elzárva egymástól, fokozottan 
jelentkezik a vállalatok szí
vó hatása.

Ez az elméleti fejtegetés 
sokkal több utánagondolást 
igényel. Ez az ism ertetés 
csak a probíémavisszaadás 
igényével léphet fel. Az eb 
ből adódó következtetéseket 
viszont a ^őrünkön érezzük, 
nem tagadhatjuk le, annál is 
inkább, m ert a vállalatok 
költségvetési korlátjának  ke
ményítőse a levegőben van, 
hiszen a fenti gondolatmenet
ből is kitűnt, hogyha a  válla
latok az áremelés hatására 
sem húzódnak vissza keresle
tükkel, s ugyanakkor a k íná
lat nem szabályozható árak
kal, akkor a  probléma meg
oldása elsődlegesen a vállala
ti m agatartásban rejlik, s nem 
másban. E rre mondta Kornai 
János szellemes példáját, 
hogy hiába lennének pontos 
ép m indenre kiterjedő közle
kedési szabályok és kresz- 
táblák, ha egy jó tündér ga
rantálná az autósoknak és 
gyalogosoknak a balesetek 
túlélését, és • a sérülések el
kerülését, ebben az esetben 
senkit sem érdekelnének a 
kötelező rendszabályok.

Nikodémusz Antal

A K I K  A  S Z Ó R A K O Z T A T Á S U N K É R T  FELELŐSEK
Az egyetemi klub sokrétű 

művelődési, és szórakozási le
hetőséget kínál. A programok 
szervezését a klub vezetőinek 
irányításával diákok végzik.

■ Id é n  tö b b  „s z a k te r ü le t” 
e d d ig i v e ze tő je  vég ez , i l le tv e  
a d ja  á t a s ta fé ta b o to t a fia ta 
la b b a k n a k . A z  utánpótlással 

• nincsen probléma. A klubosok 
széleskörű propagandát fejtet
tek ki az elsős táborban, a 
kőhegyi túrán, ennek eredm é
nyeképpen a t  eddiginél több 
érdeklődő elsős került a klu- 

i- bős gárdába:
— Engem egy régi osztály

társam  v itt a klubvezetőhöz, 
ő bem utatott a jazzklub veze
tőjének, így kerültem  oda.

— Sokat hallottam  m ár a 
Polvaxról, és a törökbálinti 
táborban érdeklődtem, hogy le
het bekapcsolódni a m unkájá
ba.

— A gólyatáborban hozzá
szóltam néhányszor, akkor „fi
gyeltek fel” rám.

— Azt hiszem, engem ki
szemeltek, máig sem tudom 
minek alapján, De magam is 
megkerestem volna a lehe
tőséget, hogy jelentkezzem.

Ennek eredményeképpen a 
k lu b o s o k  80— 90 szá za léka  e l
sős. Nagy szükség volt rájuk, 
ezt jelzi, hogy n é h á n y a n  m á r
is e g y -e g y  te r ü le t v e ze tő i le t
te k .

★
V e tő  Is tv á n h o z  a szerdai és

szombati jazzrendezvények 
tartoznak.

— Tizenhatéves korom . óta 
hallgatok komolyabban jazzt, 
s járok klubokba. így már 
középiskolás korom óta láto
gatom a közgáz klubot is. Ér
dekelt a dolog, de elképzelhe
tetlennek tartottam , hogy én 
is személyesen megismerjem a 
zenészeket, m int az akkori 
klubvezetők. Aztán szép lassan 
ebbe is belejöttem. A mun
kám  az, hogy időpontot egyez
tetek a zenészekkel, elin té
zem a  felkérő leveleket, a 
külföldieknek a  szerződést áz 
Interkoncerttel, vagy az. ORI- 
val, szerzünk szállodát. Régeb
ben a személyes kapcsolatokon 
nagyon sok múlott. A kezdet 
kezdetén a jelkéDes összegért, 
vagy ingyen játszottak itt az 
együttesek, de később neve 
és h íre lett a klubnak, s ma 
Magyarországon nincs a köz
gáznál jobb jazzklub, ezt állí
tom. Most m ár az is előfordul, 
hogy többen akarnak  nálunk 
játszani, m int ahány alkalom 
van.

Mit csinálnék, ha nem szer
vezném a jazz klubot? Nem 
hiszem, hogy más területen 
vállaltam  volna feladatot. Azt 
a napi két órát, am ibe ez 
most kerül, valószínűleg arra 
fordítanám, hogy többet tanu l
jak.

★
' Népes csapatot alkot 

vax stáb, ahol mi

saját feladata van. A csütörtö
ki PolvaX jövendőbeli vezető
je S zö n y i P éter.

— Egyelőre részfeladataim  
v annak ; segédkezem az előmű- 
sor összehozásában, teát főzök 
m ikor mire van szükség. Ab
ba, hogy kit hívjunk, egyelő
re még nincs beleszólásunk. 
M indenképpen a Polvax körül 
akartam  tevékenykedni, bár 
egyéb értelm es dolog is akad 
az egyetemen, például a 
TNGY. A KISZ azonban sze
rintem  nem kínál ezekhez ha
sonló érdekes, színes lehetősé
geket.

A csütörtök és péntek dél
utánomat, estém et foglalja le 
a Polvax. ha hozzáolvasok, ak 
kor ennél még többet.

~k
B á lin t E sz te r  az előmű- 

sorak felelőse.
— Véletlen, hogy a Polvaxom 

belül épp ezt csinálom; itt se
gítettem  a m últ félévben, és 
most m ár egyre önállóbban 
szervezek programokat. Sok új 
ötletet is kapunk, figyeljük a 
többi klubot, de vannak „rak
táron lévő” ism eretségeink is. 
Egyelőre minden jól megy a 
Polvaxon, de én jobban szeret
nék beleolvadni, hogy valóban 
m in d en t. közösen csinálnánk, 
m ert ősztől, am ikor m ár ma
gunkra maradunk, segítség 
nélkül nagyon nehéz lesz a 
színvonalcsökkentést elkerülve 
tovább vinni. Nem az u tán
pótlással van a  baj, hanem az

zal, hogy nekünk még nincs 
olyan ismeretségi körünk, 
ahonnan a  vendégeket kivá
laszthatnánk. Az elsős gárda, 
am elyik most a klubban dol
gozik, nagyon jó csapat; sze
rintem  olyan emberekből áll, 
akik együtt is, külön-külön is 
megállják a helyüket. Remél
jük  a  jövő évi elsősöket is si
kerül magunk közé húzni.

★
Z s á k i  M á tyá s  is a  Polvax 

stábhoz tartozik:
— Áz is feladatunk lenne, 

hogy jól -felkészüljünk a tém á
ból, s holtpont esetén is to 
vább tudjuk lendíteni a  be
szélgetést. A m ostaninál sok
kal többet kéne készülni, de 
gyakran közbejön az időhiány, 
előfordult olyan tém a is, ami 
egyáltalán nem érdekelt. Na
gyon sokat adott nekem Fo
dor László gazdaságpolitikai 
előadása, tetszett, a  Knopp 
Andrással folytatott oktatás- 
politikai beszélgetés, közepes
nek tartom  a Tóth Dezső es
tet, és rossznak azt, am elyi
ken Zalka András volt a  ven
dég.

Tetszik nekem ez p. fajta 
együttlét, ami a  klubban 
dolgozó elsősök között van. 
Közös áz  érdeklődésünk és 
közös az is, hogy vala
m it tenni szeretnénk azért, 
hogy a programok még jobbak 
legyenek. Igazán közösségnek 
nevezni ezt a sokszor alkalom - 
szerű társu lást‘túlzás volna, de

azt hiszem ilyen igénye nincs 
Is senkinek.

Meghatározó szerepe van 
J o b b á g y  G y u lá v á k , a  klub ve
zetőiének. Nem tartom  jó szer
vező egyéniségnek, ő az a  t í
pus, aki az em bereket vonzza, 
lelkesíti. Mindenkivel úgy be
szél, m intha az illetőn m úlna a 
program  sikere. Én például 
úgy éreztem, hogy becsapnám 
őt, ha nem jönnék klubosnak. 
A tanulócsoportomból ketten 
dolgoznak még a klubban, né
hányan pedig más irán t ér
deklődnek. Sajnos a  klub ren
dezvényeken megdöbbentően 
ritkán látok egy-egy arcot a 
csoportból; még leginkább a 
film klubba járnak, de Polvax
ra  alig-alig, pedig itt is sokat 
tanulhatnának. Egyébként jó a 
csoportom, örömmel vagyunk 
együ tt K ISZ-titkár vagyok, 
de ez nekem nem sokat je 
lent. Eleinte elm entem  ÉV 
ülésekre, m ostanában már 
nem járok. Ügy vélem, a 
KISZ nem kínál olyan ta rta l
mas m unkát, és programot, 
m int a klub.

★
O láh  L&szló majdnem  min

denhol feltűnik.
— Részt veszek a Klub 

Köz(l)öny szerkesztésében. El
vileg felosztottuk, hogy ki mi
ről ír, de gyakorlatilag közö
sek az ötletek és az írja meg 
a  cikket, aki épp ráér, vagy 
.anyagot ta lál a  témához. Ez 
kéthetenkénti elfoglaltság.

Ezenkívül Jobbágy Gyulával a 
pénteki Polvax felelőse va
gyok. Ezt. el ég nehéz volt be
indítani, érdekes tém ákat, jó 
vitavezetőket találni. D e  a 
második m ár jobb volt, * m int 
az első; rem éljük egyre jobb 
vitákra kerül m ajd sor.

A klubosokat olyan em berek 
gyülekezetének tartom, akik 
nyitottak, akikben tudatosult, 
hogy az egyetemi élet nem 
csak abból áll, hogy a kitűnő 
bizonyítványra hajtsunk, en 
nél szélesebb érdeklődés és te
vékenység is kell. Abban, hogy 
a társaság jó, nagy szerepe 
van annak, hogy jól érezzük 
m agunkat együtt, nincsenek 
gátlásaink egymással szemben.

Első félévben 3,8 volt az á t
lagom. Ügy érzem, az ered-, 
ményt tartan i is tudom. Sze
rintem  a tanulás m indenkinek 
kötelessége, elég arra  gondol
ni, hogy nem lehet m éltatlanul 
egy helyet elfoglalni „z egye
temen, am ikor annyian be 
akarnak kerülni. Épp ezért a 
tanulást nem' tartom  KISZ- 
m unkának. Sokan a klubban 
való tevékenvkedést sem ta rt
ják  annak. Ez attól függ, azt 
tekintjük-e KISZ-m unkának, 
hogy az akciókat legalább pa
p ír szerint teljesítsük, vagy 
valami mást. Szerintem a lé
nyeg'az, hogy KISZ-esként él
jünk, hasznosan és alkotóan, s 
ebbe m ár bőven beleillik a 
klub is.

Molnár G.



Gereben Ágnesről, az -orosz tanszék oktatójáról m űfordí
tásai nyomán hallottam  először. Később olvastam  is egyet- 
kettő t közülük. Tetszettek, nemcsak azért, m ert nem  éreztem  
olvasásuk közben, hogy a  novella más nyelven íródott, hanem 
azért is, m ert tém ájukban, hangulatukban különlegesek vol
tak. Ágnes azonban nem csak m űfordítással foglalkozik, igazi 
szívügye a  tanítás, ezt m ár a  beszélgetés elején hangsúlyozta:

— Ez az egész számom ra csak akkor érdekes, ha a tan í
tásról is beszélgethetünk. A nnál is inkább, mivel nem  vagyok 
igazán jó műfordító. Ezt ra jtam  kívül egyelőre senki nem  
tudja, s nem  akarom  megvárni, am íg mások is rá jö n n e k . . .  
De, komolyra fordítva a szót: a  m űford ítást nagyon fáradsá
gos, időigényes és néha bizony keserves m unkának érzem, s 
ezért csak az t fordítom, am it valam ilyen okból ki akarok 
adatni m agyarul, am it „szent ügynek” tartok.

— P é ld á u l m i t  ta r t  s z e n t ü g y n e k ?  ,
—■* Az Üj Tükörben m egjelent novellákat például azért, 

hogy a  m agyar olvasóközönségben tudatosodjon a  szovjet iro
dalom első vonalának egyre pontosabban kirajzolódó új arca; 
hogy a  háborút m egélt művészek jó része, m ár évek ó ta fő
leg az egyes em ber mindennapos, valós erkölcsi.konfliktusai
nak ábrázolása felé fordult, s  ebben a- tém akörben mély és 
hiteles művekkel kapcsolódik a  m odem  világirodalom  fő ára
maiba. Milyen tanulságos lenne például, ha Joseph Heller 
napjainkban oly divatos, nagyszerű regénye a  „Valami tö r
tén t” m ellett elolvashatnánk Kron ‘„Á lm atlanság”-á t i s . . .  Ha-, 
sonlóan „szent”, szinte személyes ügynek érzem, hogy a  m ár 
ism ert írókról Magyarországon alkotott, s  az eredetivel á lta 
lában csak nagyjából egyező kép pontosabbá váljon. Nagyon 
friss élmény, hiszen alig egy órával beszélgetésünk elő tt adtam  
á t  az Európa K iadóban Csehov válogatott elbeszéléseinek kö
tettervezetét. Jövőre megjelenik, s tíz évig ez lesz — ahogyan 
kiadói berkekben nevezik — „a standard” Csehov. A koráb

bi egykötetes válogatáshoz képest csaknem háromnegyed rész
ben új, s  m ost éppen nagyon boldog vagyok, s m ert a  kiadó 
elfogadta az indoklást, .úgy érzem, hogy a  nyolcvanas évek 
m agyar olvasója, ta lán  egy „igazibb” Csehovot ism erhet m ajd 
meg.

Még m árcius' hónapban egy m ásik ikötettervezetet is le 
kell adnom : Iszaak Bábel m űveinek eddigi legteljesebb magyar 
kiadását készítjük elő. Ilyen jelenleg még a  Szovjetunióban 
sincs, s így többek között Ogyesszában, Moszkvában, P rágá
ban, sőt Am szterdam ban gyűjtöttem  hozzá az anyagot. S m ert 
ez is a  „szent ügyek” sorába tartozik, ism ét vállalkoztam  a 
m űfordításra; a  Nagyvilágban és más folyáiratokb;an előze
tesként m ár meg is je lent egy-két novella, filmregény, az író 
naplójának közléséről pedig most tárgyalunk a Kritikával.

— M itő l fü g g , h o g y  M a g ya ro rszá g o n  m ily e n  m ű v e k  k e 
r ü ln e k  le fo rd ítá sra ?

— Külföldről rendszeresen érkeznek könyvek, indokok
kal alátám asztott javaslatok. Ezt azonban nálunk  m a m ár 
nem  várják  meg, az utóbbi években valóságos versenyfutás 
bontakozott ki egyes m agyar kiadók között, hogy az igazán 
jó m űvekre idejében lecsapjanak. Részben velünk, külső lek
torokkal ezért rendszeresen figyeltetik a  külföldi folyóirato
kat, a  szépirodalmi m űvek nagy részét ugyanis általában itt 
közük élőször, még m ielőtt könyv form ájában is  m egjelenné
nek. Da előfordul, hogy még ez sem elég. Néhány éve például 
a  Junoszty című folyóiratban bukkantam  rá  Anatolij Toboljaik 
huszonéves író nagyszerűen m egírt regényére. A m int elolvas-

,tam, elrobogtam vele a Móra Kiadóba, elvégre két tinédzser 
házasságáról, a környezetük elleni lázadásról, az élet kínálta 
kompromisszumok lehetőségéről szól. A javaslat csak k é t hó
nap múlva került a főszerkesztő asztalára, s noha egy kiadó
ban ez igazán nem nagy idő, ahhoz elég volt, hogy az Európa 
lekösse. Azóta meg is jelent, s  persze ez a  lényeg. Az „Egy 
hipnotizőr vallom ásai”-t, Levi remek könyvét viszont sikerült 
,velhalászni” a  Gondolat e lő l. . .  Meg kel! jegyezni, hogy a 
verseny m ögött sajnos nem húzódik gazdasági érdek, a kiadó
kat csak a  jó ügy irán ti szeretet hajtja.

— M in  m ú lik , h o g y  eg y  m ű fo rd ítá s  jó - e ,  v a g y  sem ?
— A kérdés ta lán  inkább az, hogy m ennyire lehet egyál

talán jó. Traduttore, traditore, m ondja az olasz; a  fordító áruló, 
vagy ahogy másképp mondják, a fordító ferdítő. Értelmez, ele
m eire bont, m ajd  ú jra  felépít egy művet, am ely ezáltal m in
denképpen veszít az eredeti értékéből. Ezt a  veszteséget a 
fordításelméletbein egy szerencsétlen pénzügyiét sorozathoz 
hasonlították. Tekintélyes tudósok ezért időről időre ki is 
m ondják, hogy a m űfordítás voltaképpen lehetetlen és  re
ménytelen vállalkozás. Van is ebben igazság. Hadd m ondjak 
ism ét egy példát: a  legkorábbi ism ert szláv mű, egy 860-ból 
ránk m arad t evangélium -fordítás előszavának szerzője azon 
kesereg, m ennyire nehéz a  fordítónak megőriznie a  nevek 
szimbolikáját. Egy évezred m últán ez csak nem probléma, 
gondolná az ember, ugye? S mégis, Paszternák leghíresebb 
verseskötetének a címe, például „Nővérem az é le t”, s a  m agyar 
olvasó, aki nem tud  arról, hogy az élet szó az orosz nyelvben 
nőnemű, legalábbis különösnek ta lá lja  ezt a  címet.. Román 
Jakobson, a  m odern nyelvészet egyik legnagyobb egyénisége 
említi, m ennyire csodálkozott az az orosz>kisgyerek, aki egy 
Grim m  mesében öregem ber képében hallotta megszemélyesí
teni a halált, am elyet a  ném etben hímnemű, az oroszban vi
szont nőnemű szó je lö l. . .  Ám ha teljesen egyenértékű for
d ítás lehetetlen is, az kétségtelen, hogy az eredeti és a  fordí
to tt m űnek van egy közös metszete, s a fordítás elvben annál 
jobb, minél több az azonosság a különbözőségben, minél na
gyobb ez a  közös metszet.

— B e szé lg e té s ü n k  e le jé n  szó  e se t t  róla, h o g y  a  m ű fo r d í tó t  
a  ta n ítá s  m e lle t t  v é g z e t t  m u n k á já n a k  10 s z á za lé k á t se m  teszi 
ki. M i a d ja  a tö b b  m in t  90 szá za lé k o t?

— Elég szerteágazó az érdeklődésem, és egyelőre nem lá- 
tam  okát annak, hogy korlátok közé szorítsam. Néhány hó
nap m .’.lva megjelenik az első könyvem (Csehov világa lesz a 
címe) es kész a  második is, am elynek irodalomelméleti része 
egyben a most készülő kandidátusi disszertációm egyik feje
zete. A M agyar Tudományos Akadémia egyik kutatócsoport
jában viszont ké t éve a  kelet-európai irodalm ak magyarországi 
oefogadásának kutatásában veszek részt, tágabb értelem ben 
annak a feldolgozásában, hogy milyen szükségszerű, illetve 
véletlen, körülm ények határozzák meg, mikor, m it és ho
gyan vesz át, vagy u tasít el egy adott nemzeti irodalom a 
másikból, s milyen viszontmozgással reagál az átvételre. Tavaly 
Jugoszláviában a szlavisztikai világkongresszuson pedig egé

szen más jellegű, a századforduló orosz értelmiségének a pol
gári forradalom hoz való viszonyát tárgyaló, tehá t végső so
ron eszmetörténeti előadással vettem  részt. Ezt a tém át négy év 
ku ta tás u tán  most egy időre félre teszem, .de á lta la  egy ki
csit bekapcsolódhattam  a  nemzetközi tudományos életbe: a 
kongresszus óta a világ jó néhány országából hozza a posta 
a  külön lenyom atokat és a  könyveket. Nem hiszem, hogy ma 
m ár ezt m ásképp lehetne csinálni, ha csak nem  némi önám í
tással; hiszen hiába írok meg valam it Budapesten, ha nem 
tudok róla, hogy a  tém át m ár tíz  éve feldolgozták mondjuk 
Brüsszelben. Most például a  Los Angeles-i egyetemen és Sza- 
ratovban van olyan kutató, aki hasonló tém ával foglalkozik, 
m int én. Tudunk egymásról, és így segíteni is tudunk egy
másnak.

D e ' szám om ra ennél sokkak-sokkal fontosabb, m ert m in
dennap m egújuló öröm, hogy m a m ár legszűkebb házunk tá 
ján, a  Nyelvi Intézetben d s  lehet rendszeres, érdekes és köz
vetlenül is hasznos kutatásokat folytatni. Tavaly négyféle, 
jórészt az oktatáshoz kapcsolódó kutatási program  indult 
meg. Az intézet tudományos bizottsága tavaly óta háromszor 
rendezett több napos konferenciát, számos m eghívottal és 
belső előadóval, a  legutóbbi alig néhány napja fejeződött be. 
Az előadásokat az intézet oktatóinak az elm últ évben ké
szült tanulm ányaival együtt publikáljuk is; két, egyenként 
400 oldalas kötet áll m ár megjelenés elő tt Nyelvpedagógiai 
írások cíirfmel. Mindez az oktatók tájékozottságát, szélesebb 
látókörét, s  így közvetlenül a  tan ítást szolgálja.

— B e s z é l jü n k  h á t a  ta n ítá sró l!  E g y  v é g z e t t  d iá k ja  a z t  
m o n d ta , o ly a n  jó  ó rá k a t ta r to tt, h o g y  ö n n é l m é g  az o ro szt is  
s z e re tté k . A z t  h is ze m , e z  a  leg n a g yo b b  d ic sé re t, a m it ta n á r  
k a p h a t.

— H á t. 1. Felemás dicséret, a  „még”, meg az „is” azzá te 
szi. Egyébként sem valószínű, hogy m a vállalnám  néhány év
vel korábbi óráim at. A ru tinnak még a gondolata is riaszt, 
meggyőződésem, hogy m inden félévnek legalább valamivel 
jobbnak kell lenni, m in t az előző volt. Nyilvánvaló, hogy ez 
— legalábbis ilyen kategorikusan — nem  teljesen igaz, s  va
lószínűnek látszik, hogy egy bizonyos életkör u tán  csökken 
m ajd ez az igény. Nem állítom azonban, hogy alig várom  m ár 
ezt a  pillanatot, s így nem  is s ie tte tem . . .

— H a llo tta m , h o g y  k ü lö n b ö ző  é v fo ly a m o k ró l és sza k o k ró l  
já r n a k  ö n h ö z  a  h a llg a tó k  c sa k  ú g y , a n é lk ü l , h o g y  je g y e t  a k a r 
n á n a k  sze re zn i. M i a  v a rá zsa  a z ó rá in a k?

— Ezek nem  az én óráim , hanem  valam ennyiünkéi, akik 
részt veszünk rajta. Ez elvi kérdés, méghozzá olyan, amely 
jó néhány tartalm i és formai konzekvenciával jár. A felsorolá
sukkal i t t  m ost meg sem m erek próbálkozni, de lényegében 
közösein döntjük el, m it, hogyan és milyen form ában tanu
lunk, m elyik módszer m ilyen készséget fejleszt. Nagyon fon-
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tosnak érzem  az ó rák  nyitottságát; általában ip, de a  nyelvi 
órákét kiváltképp. Steril körülm ények között az élettől gon
dosan letisztított mondatokkal lassúbb, s  az t hiszem kevésbé 
eredményes a  nyelvelsajátítás.

— M e g é r i e z  a  so k  m u n k a ?  H isze n  30 d iá k o t ha  ta n ít, s 
a ljb ó l ta lá n  tíz re  te s z  m a ra d a n d ó  h a tá s t ez a  k ö v e te lm é n y 
re n d sze r , d e  a z  e g y e te m e n  é v e n te  n é g y szá za n  v é g e zn e k .

— Csak 27 hallgatóm  van, s 200 szigorlati igénnyel ta 
nuló harm ad- és negyedéves hallgató m unkájáért felelek a 
tanszéken, de három ért is csinálnám. A tan ítás számom ra nem 
kényszerpálya, ha az lenne, vagy ha azzá válik, m ár m ásnap 
abbahagyom.

— E m líte tte , h o g y  m o s ta n á b a n  so k k a l jo b b  a  N y e lv i  I n 
té z e tb e n  d o lg o zn i, m in t  ko rá b b a n . V a n -e  e b b e n  sze rep e  a n 
n a k , h o g y  le h e tő sé g ü k  n y í l t  a  so k o ld a lú b b  te v é k e n y sé g re ?

— Feltétlenül. Sokan még m indig, úgy vélik, hogy a 
nyelvtanár „nyelvtanítson”. Ez a több helyről hallott mézet 
egyre kevésbé tartható . Legutóbbi intézeti kerekasztal-beszél- 
getésünkön egy történész hívta fel a  figyelm et a nyelvelsajá- 

.títás szerepére az idegen nemzetről alkotott kép alakulásában. 
M int mondta, még egy nyelvtani m ondatot is meg kell nézni 
ebből a szempontból. S ha „a szorgalmas kolhozparaszt v idá
m an lépked a  mezőn” — típusú iskolai olvasm ányainkra gon
dolunk, könnyen beláthatjuk  az ig a z á t. . .  Ez olyan szempont, 
am elyre viszonylag ritkán  gondolunk. Az azonban' nyilván
való — vagy az kellene, hogy legyen —, hogy nyelvet aa ta 
n ít eredményesebben, akinek m egnyugtató nyelvészeti, pszicho
lógiai vagy éppen szociológiai, illetve a  tan íto tt nyelv orszá
gáról számottevő történelm i, irodalm i, ku ltu rá lis ismeretei 
vannak, s ezeket — nyelvi ism ereteivel együtt! — rendszeresen 
és tudatosan mélyíti, frissíti, óvja a sajnos elkerülhetetlen ko
pástól. Ehhez most lényegében adottak  nálunk a feltételek. Ér
dekes, hogy noha általában a  közkatonák a forradalm árok, ná
lunk az a  kedvező helyzet alakult, hogy a vezetők akarják  
a „forradalm at” és összehangoltan, egyetértésben dolgoznak 
azon, hogy a Nyelvi Intézet színvonalas oktatási és igényes 
kutatási lehetőségeket biztosító vonzó m unkahely legyen.

— S m it  te s z n e k  a zé r t, h o g y  n e  c sa k  a z  o k ta tó k  é re z zé k  
jó l  m a g u k a t, d e  a  h a llg a tó k  v is zo n y a  is  jo b b  le g y e n  a  n y e lv -  
ta n u lá s , va g y  a h o g y  ön  m o n d ja , a  n y e lv e lsa já tí tá s  irá n t?

— Amellett, hogy valamennyi évfolyam szám ára új, egy
séges, komplex orosz nyelvi jegyzet készül, hogy módszeresen 
folyik a szám onkérés egységesítése, hogy ebben az évben m ár 
m egindultak az új típusú nagycsoportos nyelvtani kiejtési, tá r 
salgási korrekciós kurzusok, am ellett, hogy kidolgoztuk az 
élethez közelebb álló és a  népgazdaság érdekeit jobban szem 
előtt ta rtó  szigorlati követelm ényrendszert, am elynek raár 
szintén folyik a bevezetése, m egpróbáljuk egzakt módon fel
m érni a  hallgatóknak a nyelv és a nyelvelsajátítás iránti vi
szonyát. Az im ént em lítette, hogy egy volt hallgatóm  „még” 
az oroszt is szerette. Ez sok m indent elárul abból a vélemény
rendszerből, am elyet a diákok az egyetem re magukkal hoznak. 
Rontott a ttitűdnek szoktuk nevezni a  jelenséget, s  többek kö
zött ezt is szeretnénk összetevőivel együtt megismerni, hogy 
a m agunk keretei között módosítani tudjunk rajta. Ezért szo
ciálpszichológus és számítógépes szakemberek közreműködé
sével 30 kérdéscsoportból álló, gépi feldolgozásra is alkalm as 
kérdőívet készítettünk. Már az első, egészen szűk körben vég
zett próbafelm érések is egy sor ».pontosan körülhatárolt fel
adatot jelöltek meg, s  a  legközelebbi jövőben remélhetőleg 
m ár naayobb következtetések levonására is lehetőséget adó 
válaszadói körben is elvégezhetjük ezt a hallgatói attitűdvizs- 
gálátot.

•— K ö szö n ö m  a b eszé lg e té s t. m g
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A költészet napja
„A k ö lté s ze t a z  e g y ik  leh e tség es  és va lóságos reagálás  

a v ilá g  dolga ira . A z  e m b errő l, v ilá g h o z  va ló  (ré sz -)  v i
s zo n yá ró l b e szé l k e z d e t  óta. A  k ö lté s ze t kö zeg e  n é lk ü l  
n e m  lé te z ik :  kö zeg e  a  m in d e n k o r i e le v e n  e m b e r” — ír ja  
L á s z ló f fy  A la d á r .

V a n n a k  k o ro k  és v a n n a k  tá ja k , a h o l és a m ik o r  a k ö l
té s ze t e g y e tle n  reagá lási leh e tő ség . E zen  a tá jo n  g y a k 
ran  já r n a k  ily  n e h é z  ko ro k .

E  tá j gazdag  d icső  a p á kb a n , a tú lé lé s  m ű v é s z ib e n  
gazdag. T ö rő d ü n k -e  e leg e t azza l, h o g y  so rs té p te  s zá za 
d a in k  s z e n v e d é sb e n  fo g a n t ta n u lsá g a it m e g fo n to lju k ?  
A zza l, h o g y  k ín b a n  s z ü lt  é r té k e in k  k ö z e g ü n k b e n  m e g 
m a ra d ja n a k :  lé te ző n e k ?

B. Kiss Tamás:
H azataláló

1. (Árva lantosa árva népnek)

Mutatás, cigány terem  a tájban, 
öröm és j óllakás ritkán.

Vándor lantosok sóhaja 
az aszályban biztatóan rezdül.

Olyan fogadó kéne,
hol jóllaknánk egymás szavával.
Nem is fogadó: 
otthon.

2. (Hazatérés)

Biztonságot nyújtó,
segítséget hívó,
gyámolító,
rámszorúló,
gyengéd,
gyengébb

kezek, arcok, mosolyok, szemek

körülöttem : mióta vártam !

Közös a m últunk, a sorsunk a vágyunk,

egymásból építjük 
Déva-vár önmagunkat.

3. (Hazádnak . . . )

Bölcsőd rideg puszta — 
bölcsőd gyúló város.
Születtél magyarnak.

Tűzzé fagyott ólom, 
lánggá derm edt hősik, 
messzi föld takarnak.

Jéggé olvadt drótok, 
faggyá izzott csontok, 
messzi föld takarnak.

Árva anyám apja — 
árva apám  apja: 
ápollak, ápollak.

Itt
szép nem 
bésározódni.
Legalább arcunk m aradjon tiszta,
legalább szemünk m aradjon tiszta,
legalább
nézésünk
néha.

5.

E föld
árvaságodra
födél.

„Önmagunk nyílt- vállalása..
A második félévben hosszú viták után kettéosztódott 

a Polvax. A csütörtöki estéken m ár több volt a  kérdés- 
felelet, m int a vita, s a ve: dég egyre inkább inform á
ciót szolgáltatott, m in t v itára serkentett. ,

Ezért a csütörtök esték a Polvax-fórum  nevet kapták. 
M indemellett változatlanul fontosak, sokak által látoga
to ttak ,'m ég  akkor is, ha színvonaluk váltakozó. Volt 
ebben az évben is kiemelkedően jó hangulatú beszélge
tés, ahol a  jelenlevők jó kérdéseit színvonalas vitave
zetés egészítette ki, s volt olyan este is, am ikor e két 
tényező egyike vagy m ásika kifogásolható volt.

Szükség volt azonban a Polvax olyan form ájára is, 
ahol a Vita az elsődleges.

Em iatt vetődött fel az újítás gondolata. A pénteki 
Polvaxra lényegesen kevesebben járnak, nincsenek nagy 
nevek a vitaindítók között, a tém ák megítélése 'sem  
olyan egyértelmű, m int a csütörtökönként felvetetteké. 
A rövid vitaindítót fiatal oktatóink, KISZ-esek, vissza
járó  végzettek tartják. Ebben igyekeznek összefoglalni 
a tém áról ismeretes, vagy kevésbé ismeretes vélemé
nyeket, felhívják a _ figyelmet egy-egy szélsőséges állás
pontra, vagy a vitás pontokra.

Ezután vita következik, de nemcsak az elképzelések 
szerint, hanem  a valóságban is. Egyre többen szólnak 
hozzá, érvelnek, cáfolnak, kifejtik vél eme nyűket. Igaz. 
a tém ák is izgalmasak: egyetemi dem okrácia; hogyan 
politizálhat a magyar fiatal; hogyan kellene ünnepel
nünk.

Az első tapasztalatok igazolják azt -a vélekedést, h^gy 
nem tudunk elég tömören fogalmazni, világos fonal 
mentén érvelni, meggyőzni m ásokat a magunk vélemé
nyéről, vagy akár elfogadni egy kifejtett álláspontot.

De a pénteki Polvax jó iskola ennek megtanulására. 
A „jelszó” ugyanaz, m int a csütörtöki Polvax indulása
kor: „önm agunk nyílt vállalása”.

• , f
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Két kötess egy fedél alatt
Látogatás a Veres Pálné utcai kollégiumban

Készül a  szakdolgozat

(Folytató* az 1. oldalról)

' elkötelezettséget és a  k riti-  
kusságot, azaz a  világ szem
léletének, megközelítésének 
m ódját. A szakmáról pedig 
annyit, hogy egy területre 
specializálódunk, az egyéni 
érdeklődésnek megfelelően. 
Ez persze nem azt jelenti, 
hogy az egyéb tárgyakat tel
jesen elhanyagoljuk; ezekből 
el kell érn i egy bizonyos 
szintet, meg kell szerezni egy 
átlagos tudást, s egy témában 
alaposan elmélyedni. Ebből 
néha kellem etlenségünk szár
m azik egy-egy tanárnál, hi
szen — érthető  módon —, 
mindenki a  maga tárgyát ta rt
ja  legfontosabbnak. Az a  cé
lunk, hogy kompetensek le
gyünk egy tém ában.”

A szakmai megítélés terén 
nagyjából ' egybecsengenek a  
vélemények. Noha akad olyan 
is, aki szerint még magasabb 
színvonalú m unkát is lehet
ne végezni, esetenként n a 
gyobb elvárásokra lenne 
szükség az egyes szekcióikban, 
azért azt m indenki elismeri, 
hogy szakmailag sokat jelen
te tt számára a három-négy év 
kollégium. Többen „életpers
pektívát" kaptak itt.

Szerteágazóbbak viszont a 
vélem ények a közösségi éle
te t illetően. A hajdan  volt le
gendás közösségről mesél a  
fáma, miközben van, aki azt 
emlegeti, hogy ma már kissé 
m egváltozott a társaság. Ak
koriban (1970-ben) 25-en in
díto tták  el a Szakkollégiu
mot, most (1979-ben) m ár 68 
tagja van az intézm énynek. 
Van, aki létszámnövekedéssel 
m agyarázza a  közösség fella
zulását.

Kocsis Károly: „Azt hiszem  
nem  a felhígulásban kere
sendő az ok, hanem inkább a 
társadalmi meghatározottság
ban. Az alapítás idején a

közgazdasági gondolkodás 
felélénkülése volt jellemző, s 
a  m egalakítók személyisége is 
hozzájárult egy jó  kollektíva 
megteremtéséhez. Jelenleg  
úgy érzem, megváltozott tá r
sadalm i közegben élünk, 
megszűnt, vagy legalábbis 
alábbhagyott a társadalmi 
pezsgés, s  ez nem  hatott ked
vezően a  kollégiumi közösség
re  sem. Szerintem  most ú j
ra pezsgő periódus követke
zik  — a gazdasági élet válto
zásai m iatt is —, s ez talán 
befolyásolja majd a m i kis 
közösségünk alakulását is. 
Mindezzel együtt úgy vélem, 
nem  rossz ez a  m ostani tá r
saság. Azt szeretnénk, ha 
erőnk a  közösségben re jte
ne.”

Többen feltehetik — fel is 
teszik — a kérdést, hogy vajon 
hol a helye a szórakozásnak, 
a  szakkoleszosok életében. Bi
zonyos lemondásokkal, áldo
zatokkal já r  együtt a Szak- 
kolesz — m int azt Póta Jan
csi megfogalmazta —, hiszen 
van egy úgynevezett prefe
rencia-rendszer, amely esetleg 
néhány em ber szám ára belső 
konfliktusokat okoz, de ezt a 
belépés pillanatától vállalni 
kell. Persze ezzel együtt sincs 
szó aszketikus életmódról.

Természetesen gondot for
d ítanak a közös szórakozásra 
is. Nemrég nyílt még a Ntíco- 
démusz Antal által vezetett 
szakkolesz-klub. Rendeztek 
diaversenyt, diavetítést, hon
ismereti vetélkedőt. Előadást 
tartó t Veres Pál szexológus, s 
volt farsang is, hogy csak né
hány program ot említsünk. 
(Állítólag a szakkoleszosok 
nem  szeretnek táncolni, sőt 
rossz nyelvek szerint, ha sok 
szakkoleszos összejön egy ze
nés rendezvényen, abból tánc 
nemigen lesz, beszélgetés vi
szont annál inkább.)

Gyönyörűen rendbehozták a 
kollégisták az egyetem segít
ségével az alagsort. M ini tor
naterm et fabrikáltak  (itt le 
het ping-pongozni, súlyt 
emelni), barátságos társalgót 
alakítottak ki, s külön szo
bája van a TV-netk is. Nagy 
Éva szorgalmas m unkáját 
dicséri a néhány száz kö tet
ből álló könyvtár létrehozá
sa. A közeljövő tervei között 
szerepel egy olvasószoba és 
egy kiállítóterem  m egterem té
se is.

Nem feledkeztünk meg te r
mészetesen a  „mostoha test
vérről” a  „Veres Pálnésok- 
ról” sem. A nnál is inkább 
nem, m ert ezeket a helyisége
ket például közösen használ
ják. Egyéb körülm ényeikben  
azonban már nem  nagyon ha
sonlíthatók a szakkoleszosok- 
hoz. Lehet, hogy sokak elő tt 
közism ert tény, de a , te ljes
ség kedvéért azért megemlí
tem, hogy a „Veres Pálné- 
sok” nyolcágyas szobákban  
laknak, szemben a  szakkollé
gisták három ágyas szobáival. 
(Persze akadnák i t t  is kelle
metlenebb, úgynevezett á tjáró  
szobák am elyeket nem  túl 
költséges panelbeépítóssel el
viselhetőbbé lehetne tenni.) 
Van, akinek ez a  nyolcágyas 
szoba kifejezetten felüdülést 
je lent a  középiskolai huszon
hétágyas terem  után, jóllehet 
azért nem  ez az általános. K ét 
iparos lány nemes egyszerű
séggel úgy fogalmazott, hogy 
itt  csak tanulni és pihenni 
nem lehet, különben jó  ' a 
szállás. Nem véletlen a  „szál
lás” kifejezés, hiszen többek
nek pusztán ennyit je lent a 
kollégium. Papp Sim on Judit 
(II. évf. külgazd.) szerint jó- 
néhányan m entek már orvos
hoz, m ert az idegeik felm ond
ták a szolgálatot. Ezen csöp
pet sem lehet csodálkozni, hi-

Fotók: Pullai Árpád

szén ilyen körülm ények kö
zött naponta egy ó rá t sem 
tud  csendben, nyugalombán 
lenni az ember. Persze hozzá 
lehet szokni ehhez is — m int 
m ondják a lányok.
- Túlzottan sok közös prog

ram juk  nem nagyon . van a  
„Veres Pálnésoknak”, de Ju t
k a  szerint nem is fontosak a 
ku ltu rá lis események, "mert 
az egyetem • ide alig öt perc 
járásra van, s ott amúgyis 
meglehetősen bő repertoárból 
választhat k i-k i ' magának 
programot.

A  Veres Pálné utcai kollé
giumban eltö ltö tt egy bét 
végülis az t sugallja, hogy nem 
véletlen a  kétféle elnevezés: 
„Rajk Lászlósok” és „Veres 
Pálnésok”.

* Borsi László

R képzéslm szsm sít
hány éve rossz értelem ben a 
figyelem középpontjába ke
rü lt — vélekedett Berend 
elvtárs.

Bevallása szerint jómaga is 
több hibát követett el ezzel 
kapcsolatban. Az állami ve
zetés , erőltette a pg‘ blokk in 
d ítá sá t M áskor pedig nem 
akarta  az t a látszatot kelteni, 
hogy beleszól a  tanszék dol
gaiba, hiszen a tanszék a 
marxdzmus-leninizmus főosz
tály hatáskörébe tartozik.

A hosszútávú célok ‘ jónak 
bizonyulnak, s az ú t term é
szetesen nem volt optimális. 
Kompromisszumokon keresz
tül m entünk a  cél felé, s ezek 
a kompromisszumok rágták 
is a  koncepciót Volt úgy, 
hogy túlszaladtunk a célokon. 
Fáradozásunk azonban nem  
volt hiábavaló. A vitában el
ismerték azokat a pozitívu
mokat, am elyekért köszönetét 
mondott Berend elvtárs azok
nak, akik  a  m unkát végezték, 
a tanszékvezetésnek, az okta
tóknak, és azoknak a közép
szintű, és felső szintű veze
tőknek, akik  a  tevékenység 
irányításából kivették a  ré 
szüket. Az hogy még sok a 
gondunk — em lítette zársza
vában Berend elvtárs — nem 
kedvetleníthet el, hiszen m int 
az élet minden területén, úgy* 
itt is az abszolút tökéletesség
hez csak közelíthetünk . . .

A PÁRTBIZOTTSÁG a
képzéskorszerűsítés m unkájá
ról szóló beszámolót az e l 
hangzott rektori és OTB k i
egészítéssel elfogadta. Az 
1977-ben hozott határozatot 
hatálytalanítva a képzés kor
szerűsítéssel kapcsolatban új 
határozatot fogadott el, s ez
zel a  nap irendre tűzött tém át 
lezárta.

H. E.

Amikor a háborúnak vége l e t t . . .  (APN)

Két ösztöndíjas MexikóbanMexikó ezekben a  hónapokban a nem zet
közi érdeklődés középpontjába kerü lt: janu
á r  végén először a  pápa já r t  itt, hogy meg
nyissa a III. latin-am erikai püspöki konfe
renciát. Elődeinél konzervatívabb kijelenté
sei komoly belpolitikai feszültséget terem tet
tek, és a  pápa jelentéséből a  júliusi ország- 
gyűlési választásra készülő jobboldali pártok 
próbáltak m aguknak politikai tőkét ková
csolni — nem is minden eredm ény nélkül.

„Krisztus nem volt forradalm ár” — jelen
te tte  ki II. János Pál, és ezzel hátbatám adta 
a latin-am erikai papságnak azt a  jelentős 
részét, am ely a kontinens haladó mozgalmait 
tám ogatja, és síkraszáll egy igazságosabb 
rendszer megterem téséért.

Mogyoró és kőolaj
Alig csitultak el a pápa látogatása által 

’ kavart viharok, am ikor sor került Carter 
am erikai elnök látogatására. A látogatásnak 
az iráni események adtak különleges jelentő
séget. A sahellenes felkelés idején az irá 
ni olajmunkások sztrájkba léptek, és az Egye
sült Állam okat öt és fél évvel a  híres 1973-as 
olajválság után ú jra  olajhiány fenyegette,

Ilyen körülmények között C arter u tazási
nak fő célja az volt, hogy ösztönözze a me
xikói olajterm elés fokozását.

M iután évekig spanyolul olvasta elalvás 
előtt a Bibliát, C arter elég magabiztosnak 
érezte magá*; hogy a  repülőtéren spanyolul 
olvassa fel Portillo elnököt üdvözlő szavait. 
Ez az udvariassági gesztus és a szép szavak 
azonban nehezen ta láltak  u ta t a mexikói fü
lekbe: a belvárosban ezrek tün te ttek  Carter 
ellen, és a falakon ilyen feliratok jelentek 
meg: „C arter azért jön, hogy földimogyoróért 
vegyen kőolajat”. Bár ez a kijelentés nyilván
valóan túlzás, de azért jól tükrözi a mexikói 
közhangulatot.

A látogatás idején gyakran em lékeztettek 
a m últ század végi diktátorelnök, Porfirio 
Diaz azóta szinte ,már közmondássá vált sza

vaira: „Szegény Mexikó, távol az Istentől, kö
zel az Egyesült Államokhoz.” Mexikóban még 
nem felejtették el, hogy 1848-ban az Egye
sült Államok elfoglalta Mexikó egykori te
rületének a felét, és azóta is minden lehet-' 
séges eszközt felhasznál, hogy szám ára ked
vezően alakuljon a  déli szomszéd politikája.

Ez a  törekvés az első jelentős vereséget 41 
évvel ezélőtt, 1933. m árcius 18-án szenvedte, 
am ikor Cardenas, akkori elnök állam osította 
az am erikai olajtársaságok mexikói vagyonát.

Ezt követően harm inc éyig keveset leheteti 
hallani a  mexikói olajterm elésről; az állami 
kőolajvállalat, a  PEMEX főleg a  korrupcióról 
és a  hatékonyság hiányáról volt híres.

Kiegyensúlyozott növekedés
Megváltozott a helyzet, am ikor Portillo el

nök az erélyes üzletembert, Jorge Diaz Ser- 
ranót nevezte ki a PEMEX élére. Minden je
lentősebb külföldi segítség nélküli feltárások 
kezdődtek, am elyek komoly eredménnyel jár
tak. Ma m ár az ország bizonyított o la jta rta 
lékai m eghaladják a 40 m illiárd barre lt (5,7 
milliárd tonna), és ezzel Mexikó a hatodik 
helyet foglalja el a világranglistán. A napi 
term elés 1,5 millió barrel (ez évi 78 millió 
tonnának felel meg), és ennek a  mennyiség
nek az egyharm ada kerül exportra. A tervek 

. szerint a term elés 1980-ra napi 2,2 millió bar- 
relra nő majd.

Az Egyesült Államok szívesen venné, ha 
Mexikó gyorsabban növelné olajterm elését 
(ennek a term észeti feltételei megvannak), 
Portillo elnök azonban hajthatatlannak  m u
tatkozik. Nem akarja, hogy Mexikó kizáróla
gosan kőolajexportáló országgá váljon. K ije
lentette, hogy Mexikó nem az Egyesült Ál
lamok, hanem  sa já t szükségleteit veszi figye

lembe, am ikor az olajterm elésről dönt. Annyi 
olajat ak a r csak exportálni, hogy az abból 
származó jövedelm et nyugodt körülmények 
között be lehessen ruházni a  gazdaság egyéb 
ágazataiba. El akarják  kerülni, hogy a  túl 
gyors fejlődés felkészületlenül ta lá lja  az or
szágot.

Egy ilyen mesterséges fellendülés megnö
velné az ország függőségét az Egyesült.Á lla
mokkal folytatott külkereskedelemtől, és fo
kozná a szakem berhiányt. M ár így is tovább 
nő tt a  kőolajexport megkezdése óta az Egye
sült Államok részaránya a mexikói külke
reskedelemben. 1974-ben az Egyesült Álla
mok részaránya a mexikói exportból 53 szá
zalék, az importból 62 százalék volt, 1977- 
ben m ár 59 százalék és 64 százalék.

Ezenkívül' az iráni események m egm utat
ták, hogy az olajexportból származó bevéte
len alapuló kiegyensúlyozatlan, gyors gazda
sági növekedés komoly belpolitikai kocká
zattal is járhat.

Mexikó más u ta t választ: hatalm as össze
geket költenek oktatásra, családtervezési pro
pagandára, a mezőgazdaság fejlesztésére és 
munkaigényes m unkahelyek létrehozására. 
Ennek a politikának a sikere csak évek múl
va m érhető majd le, de az m ár most megfi
gyelhető, hogy a korm ányzat igyekszik csök
kenteni az ország függőségét a  nagy északi 
szomszédtól.

Vendégmunkások
A  Carter-látogatás másik fő tém ája az il

legális mexikói vendégmunkások kérdése 
volt. Mexikóban nem tekintik  szerencsés do
lognak, hogy sok mexikói az Egyesült Á lla
mokban kénytelen m unkát vállalni — ter
mészetesen az am erikai m unkabérnél alacso

nyabb fizetésiért. Nem ez a  m unkanélküliség 
leküzdésének a  módja,' ez csak ideiglenes 
megoldás lehet. A m exikói.álláspont azonban 
az, hogy a vendégmunkások helyzetét törvé
nyesíteni kell. Az Egyesült Államok engedé
lyezze. szám ukra a szabad határátlépést, ré
szesüljenek igazságos fizetésben és társada
lombiztosításban.

Ezzel szemben az Egyesült Államok az t kö
veteli, hogy Mexikó akadályozza meg, hogy 
további illegális vendégmunkások lépjék át 
a két ország határát. C arter csak azt ígérte 
meg, hogy akik m ár évek óla az Egyesült 
Államokban tartózkodnak „igazságos bánás
m ódban” fognak részesülni. Megegyezés eb
ben a kérdésben sem született, így Carter 
csak három kisebb jelentőségű megállapodás
nak köszönhette, hogy nem  kellett teljesen 
üres kézzel hazatérnie.

A Giscard-vizit
Carternál sokkal szívélyesebben fogadták 

Mexikóban február végén Giscard d’Estaing 
francia elnököt, ami biztosan nem esett jól 
Carternek. Ez a szívélyesség annak tudható 
be, hogy Mexikó diverzifikálni szeretné kül
kereskedelmi kapcsolatait, és erre  jó lehető
séget kínál a Franciaországgal fo ly a to tt kül
kereskedelem növelése. Jelenleg Fronciaor- 
szás ugyanis csak 0,8 százalékkal rés^Nsedik a 
mexikói exportból, és 3 százalékkal az im
portból. Mexikó nem olajszállítm ányokkal 
szeretné a francia viszonylatban mutatkozó 
deficitet csökkenteni, hanem abban érdekelt, 
hogy Franciaország több mexikói iparcikket 
vásároljon.

A három fontos látogatás u tán  Mexikóban 
a figyelem a külpolitikáról ú jra  a belpoliti
kára terelődik. Júliusban országgyűlési vá
lasztások lesznek, és m ár megkezdődött a  
TV-ben, az újságokban és a  házfalakon a 
választási kampány.

Réthy Im re
(Folytatása következik)

(Folytatás a 4. oldalról)

a tantervét? Bizonyára szük
ség lesz a tantervi csiszolásra, 
ha csak azokat az igényeket 
vesszük számba, amelyek fel
vetődtek: a m atem atikaokta
tás arányának kérdése, a tá r
sadalom tudományok helye, a 
vállalati gyakorlat, az óra
szám em elésének kérdése a ■ 
pg és a statisztika oktatás 
esetében. Egy csokorra való 
igény elkerülhetetlenné teszi a 
változtatásit. S ez esetben a 
tamterv sem tabu. H abár az 
nem lenne jó, ha egy új ta n 
tervi m unkát elölről kezde
nénk.

A blokk • kérdéséiben, am ely 
a vitában súlyt kapott, a rektor 
elvtárs megerősítette a felszó
lalók észrevételeit és felhívta 
a figyelmet arra, hogy jobban 
kell tudatosítani, hogy tömeg
oktatásunk ellenére a blokk- 
rendszer lehetőséget nyújt az 
egyéni képzésre.

Noha kevés hangsúlyt k a
pott a vitában a tanszéki 
struk tú ra átalakítása, mégis 
nyilvánvaló, hogy komoly vál
tozások elé kell nézni. Biztos, 
hogy a működés hatékonysá
gában van változás tanszék 
és intézet kérdésében, mégis 
kritikusan kell nézni a  változ
tatást, m ert — m int m ondot
ta a  rek tor elv társ — egy 
nagy átalakítási kam pányban 
nagy hibákat lehet elkövetni. 
G yakran hangoztatják, hogy 
az egyetem kari felosztása, 
idejétm últ rendszer, s ezért 
sem képes a  dékán kézben 
tartani a tanszékeket. Ennek 
az okát azonban sokkal in 
kább a rossz tanszéki veze
tésben látja, m int a  közép
szintű vezetés gyengeségében.

A politikai gazdaságtan ok
tatás, egyetemi oktatásunk 
egyik központi kérdése né-
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A  rajzokat készítette: Loczi

— Ism erek egy televízió- 
btm ondőt, akinek szép, sokszí
nű hangja van.

— Mire jó ez, am ikor a leg
több em bernek még nincs szí
nes televíziója?

★
A feleség m eglátogatja fér

jét, aki m ár egy éve ül a bör
tönben.

— Jozsó, a gyerekek m ár nő
nek és joguk van ahhoz, hogy 
egyes dolgokat m egtudja
nak . . .

— Milyen dolgokat?
— Például, szeretnék tudni, 

hova dugtad azt, am iért ülsz?
★

— A férjem  .azzal fenyeget, 
hogy megöl! '— panaszolja egy 
asszony a londoni rendőrségen.

— Drága asszonyom, tehe
tetlenek vagyunk . . .  — hang
zik a  válasz. — De ha valóban 
megöli önt, legyen nyugodt, 
azonnal lecsukjuk őt!

— Most pedig részletesen 
mondja el, hogy történt a bal
eset.

— A z aütót én vezettem  ké
rem szép en . . .  A  baj csak az 
volt, hogy a férjem  ült a kor
mánynál!

★
—/Igazgató elvíárs, önről 

álmodtam — m ondja a titk ár
nő.

— És m it csináltunk?
— Semmit?
— *Na, ez egészen rám  ha

sonlít!
★

— Kérem szépen, megmérné 
nekem ezt a csomagot?

— Persze. Egy kiló 74 deka! 
Megkérdezhetem, hogy mi van 
benne?

—- K ét kiló hús van benne, 
am it egy pillanattal ezelőtt 
vettem  öntől. Csak a papírt 
cseréltem ki rajta!

• E z is; az is

A karikatúrát készítette: Izsák Jenő

TRÉFÁK
Az ú titárs m ondja: Te jó ég, 

maga milyen idegesen vezet. 
Talán ta r t egy esetléges bal
esettől?

— Tulajdonképpen nem, 
csakhogy babonás vagytok és 
ez a tizenharm adik lenne.

Flink úr panaszkodik: „Sta
tisztikát olvastam arról, hogy 
ezer ember közül egy maga
sabb 1 méter 95-nél. És éppen 
ez ü lt tegnap este előttem a 
moziban.

önagysága a nagyszálló por
tá ján :

— L átták a férjem et? M ár 
megérkezett?

— Milyen névre nagyságos 
asszonyom?

— Siebert, vagy Sabert vagy 
valami hasonló.

A milliomos az orvoshoz:
— Ön a legnagyobb remé

nyem az öregségemre.
„ön  is nekem” — válaszol 

az orvos.
★

— Én tangót táncolok. És 
ön? — kérdezi á lány tánc 
közben a partnerét.

Egy kisfiú  az állatkertben  
kíváncsian nézeget egy szép 
színes papagájt. A m ikor már 
tíz perce áll a ketrec előtt, a 
papagáj dühösen rákiált:

— M inek bámulsz ennyire?!
— Bocsánat — m entegető

zik  a kisfiú  —, azt hittem, 
hogy ön papagáj.

★
— Dohányzik?
— Nem, doktor úr.
— És mi van a szesszel?
— Nem iszom.
— És a nők?
— Soha nem érdekeltek.
— Nem tesz semmit, majd 

csak találunk valamit, amitől 
eltilthatom .

★
— Hogy ízlik önnek a hús? 

— kérdezi a pincér a vendéget.
— Mint szakember, azt 

mondhatom önnek, hogy ki
váló anyag!

— ö n  hentes?
— Nem, cipész vagyok.

^l^o rizn
Az ember könnyűszerrel bizonyos határok 

között tarthatja magát — ha ezeket a határo
kat őrzik.

(Rudi Mill, osztrák filozófus)

A sa já t vélemény — m indenkinek a  m a
gánügye.

(Sumér közmondás)

Milyen nehéz lehet a  revizornak ököllel az 
asztalra csapni — ha az telides-tele van ko
nyakos üvegekkel!

(Husvét-szigeti revizorok szájhagyománya)

Ne higgy azoknak, akik hagyják, hogy be
csapd őket.

Ne döngess nyito tt a jtó t — várd meg amíg - 
kinyitják.

(M. Gain amerikai szociológus „Száz hasz
nos tanács a háztartásban" című könyvéből)

Megvárni, amíg megkönyörül ra jtad  a sors 
— gyengék osztályrésze. A lázatosan hajlong
va kell elébe járulni.

(M. Gain amerikai szociológus) <

Amikor az árak em elkednek — az igazság 
egyre olcsóbb lesz.

(Krétai közmondás)

A per alapgondolata az, hogy ha ké t ha
zug leleplezi egymást — akkor az igazság ok
vetlenül kiderül. ,  , „

(B. Shaw, angol drámaíró)

— Nem akarok tovább együtt 
élni a férjem m el — m ondja a 
boldogtalan feleség a barátnő
jének.

— M iért?
— Azért, m ert szívesebben 

foglalkozik a bélyegeivel, m int 
a házastársi kötelezettségeivel, 
am elyeknek teljesítése közben 
is csak a bélyegekre gondol!

★
— Sporttal az egészségért! 

— mondta a futballista és ki
köpte a frissen kivert fogát.

★
— Jankó, ne mondd meg a 

mamának, hogy m ennyi sört 
ittam!

— Ne félj, papa, hiszen csak 
tízig tudok számolni. A  ra jz o t k é s z í te t te :  Iz s á k  J e n ő

K ét egyetemi tanár, az 
atom fizika jeles szakértője, 
egy vendéglőben üldögél és 
élénk eszmecserét folytat. Egy
szer csak jóalakú, csinos fia 
tal nő megy el az asztaluk 
m ellett. A  két tudós hirtelen 
elhallgat, a nőre bámul. Vé
gül az egyik így kiállt fel:

— Bizony, néha m ilyen ér
dekes ' atomcsoportosulások 
fordulnak elő a természetben!

Párbeszéd
lyen jellegzetes, különleges is
m ertetőjelei vannak!

— Hogy lehetséges, hogy 
John kártyán m indig nyer, a 
lóversenyen pedig mindig ve
szít?

— Az oka nyilván az, hogy 
a lovakat nem tud ja sa ját ke
zűleg megkeverni.

Párbeszéd az üzletben.
Eladó: Sajnos, madame, ma 

csak ilyen apró tojásaink van
nak.

Vásárló hölgy: Miért nem 
küldi vissza őket a gazdaság
ba, hogy a tyúkok még egy 
kicsit üldögéljenek rajtuk?!

— Soha életemben nem ta 
lálkoztam csúfabb emberrel, 
m int az új pénztárosunk! K an
csal, görbe orrú, elálló fülű és ^
lángvörös hajú!

— No persze, szépséggel Jean t beidézték a bíróságra 
nem tündököl — viszont mi- és 200 frankra  büntették azért,

m ert a szomszédját disznónak 
nevezte.

— De hát, bíró űr — m en
tegetőzött a vádlott — a m últ
kor, am ikor ugyanezt követ
tem el, csupán 150 frank bün
tetésre ítéltek.

— Sajnálom, nem tehetek 
semmit — érveit a bíróság. A 
disznóhús megdrágult!

John, engedd meg, hogy 
részvétemet fejezzem  ki. Hal
lottam, hogy az úr magához 
szólítottá a harmadik felesé
gedet . . .

— Igen, én pedig elvettem  
egy negyediket.

A  híres író egy olyan pen
zióban szállt meg, am elynek 
tulajdonosnője roppant ki
váncsi asszony volt. A z  író 
egyszerűen nem  állta meg és 
igy szólt hozzá:

— ‘Madame, abba már bele
törődtem, hogy ön elolvassa a 
leveleimet, abba azonban nem  
egyezhetek bele, hogy válaszol 
is rájuk!

★
A házaspár beszélget.
Feleség; Drágám, nem tud

nád kiseperni a szobát?
, Férj: Olyan rosszul érzem 
magam drágám. Látod, hogy 
reszket a kezem: görcs rázza!

Feleség: Hát ez remek! Ak
kor könnyen kirázhatod a 
szőnyeget.

★
Özvegy: Szegény John, any- 

nyira szerettem, hogy ha jlan 
dó volnék most azonnal kö
vetni a sírba!

A család jóbarátja : Susan, 
legyen irgalmas, legalább ott 
hagyjon békét szegénynek!

★
Az impresszárióhoz beállít 

egy artista :
— Monsieur, én görkorcso

lya-akrobata vagyok, és gör
korcsolyával le tudom írni a

nyoicszázn yolcvan nyolc ezer
nyolcszáznyolc van nyolcas szá- # 
rhot!

— ,-ttó l tartok, ez nem tú l
ságosan eredeti műsorszám.

— Lehet, monsieur, de én 
római számokkal írom le!

MŰEMLÉK
Üj létesítménnyel gyarapodott egyetemünk! Már belé

péskor szemünkbe ötlik, s felkísér a második emeletig 
a frissen gyalult fenyőfa kellemes gyantaillatával. Nem 
állványzat ez, kis épület. Épület az épületben. Mi több: 
a szó szoros értelmében lépcsőház. Bizonyára sokba ke
rülhetett egyetemünknek; becsüljük is meg! Hiszen bi
zonyára választhattak volna más megoldást is, olcsót, 
lélekölőt. Nem hiszem, hogy bárki szívesen lépne be az 
egyetemre, ha például leverték volna a még megmaradt 
plafont Is — minekutána a később restaurálandó mű
emlék gipszmintákat gondosan lefényképezték volna, 
vagy esetleg — szintén gipszből — negatív formákat ön
töttek volna a megmaradt díszítményekből. Az új lép
csőház szép és nemesen egyszerű. A portásfülke előtt 
elkerített kis rész régi falusi idillt idéz, kerítésnek dőlő 
várakozók, házikóját őrző anyóka-apóka. Ahogy a diá
kokat, otthontcsinosító fiataljainkat nézem, nem kell so
káig várni, amikor a fenyőoszlopokon megjelenik az el
ső faragás, az első bevésés. „Lépj be a fafaragó szak
körbe!” hirdeti majd egy tábla, s a képzőművészkör 
festői is működésbe lépnek, s ízléses, népi mtívumokkal 
(tulipán, margaréta, galamb) pingálják ki a fafaragók 
által szabadon hagyott terepet. S aztán egy szép napon 
megjelenik a műemlékbizottság, s intézkedik lépcsőhá- 

. zunk-tákolmányunk védelméről, miközben az egyetemen 
az oktatás zavartalanul folyik . . .

—cs—


